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Asunto: Tesis y Jurisprudencias del mes de mayo de 2015. 
 
 
Por medio de la  presente se hacen de su conocimiento la selección de tesis aisladas y jurisprudencias 
emitidas por el Tribunal Federal de Justicia Fiscal y Administrativa y Suprema Corte de Justicia de 
la Nación, relacionadas con la materia aduanera y comercio exterior que pueden serles de utilidad en la 
defensa de sus asuntos, publicadas en la revista digital del Tribunal Federal de Justicia Fiscal y 
Administrativa y en el Semanario Judicial de la Federación de la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 
correspondientes al mes de mayo de 2015,  cuyos rubros son los que a continuación se mencionan y 
están disponibles para su consulta en la página de la CLAA en la siguiente dirección electrónica 
http://www.claa.org.mx/index.php?option=com_k2&view=item&layout=item&id=63, esta herramienta 
cuenta con un buscador que le facilitará la localización por palabra.  
 
 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN 
!

1. Tesis:(I.3o.A.4(A((10a.)(BUZÓN(TRIBUTARIO.(LA(REGLA(II.2.10.5.(DE(LA(RESOLUCIÓN(MISCELÁNEA(
FISCAL( PARA( 2013,( ADICIONADA( MEDIANTE( LA( TERCERA( RESOLUCIÓN( DE( MODIFICACIONES,(
PUBLICADA(EN(EL(DIARIO(OFICIAL(DE(LA(FEDERACIÓN(EL(14(DE(AGOSTO(DE(2013,(QUE(ESTABLECE(
DIVERSAS(FORMALIDADES(PARA(LLEVAR(A(CABO(LAS(NOTIFICACIONES(ELECTRÓNICAS(A(TRAVÉS(
DE(AQUÉL,(ES(DE(NATURALEZA(AUTOAPLICATIVA.((

2. Tesis:(2a.( XXXI/2015( (10a.)( ÍNDICE( NACIONAL( DE( PRECIOS( AL( CONSUMIDOR.( SU( CÁLCULO( SE(
ENCUENTRA(SUJETO(A(CONTROL(DE(LEGALIDAD(Y(DE(CONSTITUCIONALIDAD.((

3. Tesis:(1a.(CLIX/2015((10a.)(FACULTADES(DE(COMPROBACIÓN(DE(LAS(AUTORIDADES(FISCALES.(EL(
ARTÍCULO( 48( DEL( CÓDIGO( FISCAL( DE( LA( FEDERACIÓN,( VIGENTE( EN( 2011,( AUN( CUANDO( NO(
PRECISE(QUE(CON(EL(OFICIO(DE(OBSERVACIONES(CONCLUYE(LA(REVISIÓN,(NO(TRANSGREDE(EL(
DERECHO(A(LA(SEGURIDAD(JURÍDICA.((

4. Tesis:(I.3o.C.70( K( (10a.)( COPIAS( CERTIFICADAS( OFRECIDAS( COMO( PRUEBAS( EN( EL( AMPARO(
INDIRECTO.(OBLIGACIÓN(DE(LOS(SERVIDORES(PÚBLICOS(DE(EXPEDIRLAS.((

5. Tesis:(II.1o.A.18(A( (10a.)("CARTA( INVITACIÓN".(LA(RESPUESTA(A(SU(SOLICITUD(DE(ACLARACIÓN(
CONSTITUYE( UNA( RESOLUCIÓN( DEFINITIVA( IMPUGNABLE( VÍA( JUICIO( CONTENCIOSO(
ADMINISTRATIVO( FEDERAL,( CUANDO( DEFINE( LA( OBLIGACIÓN( DEL( CONTRIBUYENTE( RESPECTO(
DEL(PAGO(DE(UN(TRIBUTO.((

6. Tesis:(2a./J.( 16/2015( (10a.)( ACTA( DE( IRREGULARIDADES( RESPECTO( DE( MERCANCÍAS( DE(
PROCEDENCIA( EXTRANJERA.( LA(AUTORIDAD(ADUANERA(DEBE(CUMPLIR( CON(EL(REQUISITO(DE(
INMEDIATEZ( CUANDO( SEAN( PUESTAS( A( SU( DISPOSICIÓN( POR( UN( AGENTE( DEL( MINISTERIO(
PÚBLICO.((

 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 
ADMINISTRATIVA. 
 

1. VUJUSSU13.(FIRMA(AUTÓGRAFA.U(ES(UN(REQUISITO(DE(VALIDEZ(DEL(ACTO(ADMINISTRATIVO(CUYA(
AUSENCIA(GENERA(LA(NULIDAD(LISA(Y(LLANA.!!

2. VIIUJUSSU195.( COPIA( SIMPLE(DEL( INSTRUMENTO(NOTARIAL( RESULTA( INSUFICIENTE( PARA( TENER(
POR(ACREDITADA(LA(PERSONALIDAD(EN(EL(JUICIO(CONTENCIOSO(ADMINISTRATIVO(FEDERAL.!!



  
CIRCULAR INFORMATIVA No. 91 

CIR_GJN_MRHL_91.15 
 

 
Nueva Jersey Número 14, Col. Nápoles Deleg. Benito Juárez, México, D.F. C.P. 03810 

Tel (55) 1107-8592 y (55) 1107-8515 

 

3. VIIUJUSSU181.(MERCADOLIBRE.COM.MX.(NO(RESULTA(UN(MEDIO( IDÓNEO(PARA(DETERMINAR(EL(
VALOR(EN(ADUANA(DE(MERCANCÍAS(IDÉNTICAS(O(SIMILARES.!(

4. VIIUJUSSU196.( VALOR( AGREGADO.( PRODUCTOS( QUE( NO( SE( ENCUENTRAN( DESTINADOS(
EXCLUSIVAMENTE(A(LA(ALIMENTACIÓN(HUMANA,(NO(LES(APLICA(LA(TASA(DEL(0%(PREVISTA(EN(
EL(ARTÍCULO(2UA,(FRACCIÓN(I,(INCISO(B)(DE(LA(LEY(DEL(IMPUESTO(RELATIVO.!!

5. VIIUJUSSU191.( "WIKIPEDIA".U( LA( INFORMACIÓN( OBTENIDA( DE( ESE( SITIO( DE( INTERNET( PUEDE(
AYUDAR( A( DILUCIDAR( ALGÚN( TEMA( EN( CONTROVERSIA,( POR( TANTO( LAS( SALAS( DE( ESTE(
TRIBUNAL(AL(EMITIR(SUS(FALLOS(TIENEN(LA(POSIBILIDAD(DE(ACUDIR(A(ÉSTA.!!

6. VIIUPU1aSU1157.(AGRAVIOS(INOPERANTES.U(SON(AQUELLOS(ENCAMINADOS(A(CONTROVERTIR(LOS(
ACTOS(DE(LA(AUTORIDAD(DENTRO(DEL(PROCEDIMIENTO(DE(VERIFICACIÓN(DE(ORIGEN.!

7. VIIUPU1aSU1152.( AGRAVIOS( INOPERANTES.U( SON( AQUELLOS( QUE( PUDIERON( HABERSE( HECHO(
VALER(EN(UN(PRIMER(JUICIO(CONTENCIOSO(ADMINISTRATIVO.!

8. VIIUPU1aSU1162.( BASE( GRAVABLE( DEL( IMPUESTO( GENERAL( DE( IMPORTACIÓN.( VALOR( DE(
TRANSACCIÓN(DE(LAS(MERCANCÍAS.!

9. VIIUPU1aSU1158.( COMPETENCIA( MATERIAL( Y( TERRITORIAL( DE( LA( AUTORIDAD( QUE( EMITE( LA(
RESOLUCIÓN(DEFINITIVA(EN(MATERIA(DE(VERIFICACIÓN(DE(ORIGEN.!!

10. VIIUPU1aSU1149.( DESIGNACIÓN( DE( TESTIGOS( EN( EL( ACTA( DE( INICIO( DEL( PROCEDIMIENTO(
ADMINISTRATIVO( EN( MATERIA( ADUANERA,( ES( INNECESARIO( QUE( SE( ENTREGUE( AL(
COMPARECIENTE(COPIA(DE(LAS(IDENTIFICACIONES(DE(AQUÉLLOS.!

11. VIIUPU1aSU1150.( DETERMINACIÓN( PRESUNTIVA(DE( LA(UTILIDAD( FISCAL(DE( CONFORMIDAD( CON(
LO(DISPUESTO(EN(LOS(ARTÍCULOS(55,(PRIMER(PÁRRAFO,(FRACCIÓN(VI(Y(56,(PRIMER(PÁRRAFO,(
FRACCIONES(I(Y(IV,(DEL(CÓDIGO(FISCAL(DE(LA(FEDERACIÓN,(VIGENTE(EN(2005.!

12. VIIUPU1aSU1154.( FACULTADES( DE( FISCALIZACIÓN( EN( LOS( TÉRMINOS( DE( LOS( ARTÍCULOS( 42,(
FRACCIÓN( II( Y( 48( DEL( CÓDIGO( FISCAL( DE( LA( FEDERACIÓN.U( SU( EJERCICIO( FACULTA( A( LA(
AUTORIDAD( PARA( FORMULAR( LOS( REQUERIMIENTOS( DE( INFORMACIÓN( Y( DOCUMENTACIÓN(
QUE(ESTIME(NECESARIOS(PARA(CONOCER(LA(SITUACIÓN(FISCAL(DEL(CONTRIBUYENTE.(

13. VIIUPU1aSU1161.( GASTOS( ESTRICTAMENTE( INDISPENSABLES.( LA( AUTORIDAD( FISCAL( PUEDE(
APOYARSE( EN(DIVERSOS(ORDENAMIENTOS( LEGALES(A( FIN(DE(DETERMINAR(QUÉ( SE( ENTIENDE(
POR.!

14. VIIUPU1aSU1156.( IMPORTACIÓN( TEMPORAL.U( FORMA(DE(ACREDITAR( EL( LEGAL( RETORNO(DE( LAS(
MERCANCÍAS.!

15. VIIUPU1aSU1155.( ORDEN( DE( VISITA( DOMICILIARIA.U( SE( CUMPLE( CON( EL( REQUISITO( DE( DEBIDA(
FUNDAMENTACIÓN( PARA( DESIGNAR( A( LAS( PERSONAS( QUE( INTERVENDRÁN( EN( LA( MISMA,(
CUANDO(SE(CITE(LA(FRACCIÓN(II(DEL(ARTÍCULO(43(DEL(CÓDIGO(FISCAL(DE(LA(FEDERACIÓN.!!

16. VIIUPU1aSU1148.( PROCEDIMIENTO( ADMINISTRATIVO( EN( MATERIA( ADUANERA.( PLAZO( PARA(
EMITIR( EL( ESCRITO( DE( HECHOS( U( OMISIONES,( TRATÁNDOSE( DE( MERCANCÍA( DE( DIFÍCIL(
IDENTIFICACIÓN((ARTÍCULO(152(DE(LA(LEY(ADUANERA(VIGENTE(A(PARTIR(DEL(28(DE(ENERO(DE(
2012).!

17. VIIUPU1aSU1164.(PROCEDIMIENTO(DE(VERIFICACIÓN(DE(ORIGEN.U(SU(INTENCIÓN(DE(EFECTUAR(LA(
VISITA( DE( VERIFICACIÓN( DEBERÁ( NOTIFICARSE( A( LA( AUTORIDAD( DE( LA( PARTE( EN( CUYO(
TERRITORIO(SE(LLEVARÁ(A(CABO.!!

18. VIIUPU1aSU1151.(RECARGOS.U(BASE(PARA(LA(DETERMINACIÓN(Y(CÁLCULO(DE(LOS(MISMOS.!
19. VIIUCASRU7MEU5.( DEVOLUCIÓN( DE( CONTRIBUCIONES,( FACULTADES( PARA( SU( COMPROBACIÓN.(

LAS( QUE( SE( INICIAN( DEBEN( SUSTENTARSE( NO( SOLAMENTE( EN( EL( ARTÍCULO( 22,( PÁRRAFO(
NOVENO,(DEL(CÓDIGO(FISCAL(DE(LA(FEDERACIÓN,(SINO(TAMBIÉN(EN(EL(ARTÍCULO(42,(CON(LA(
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FRACCIÓN(QUE(CONTENGA(LA(FACULTAD(EJERCIDA,(DEL(PROPIO(ORDENAMIENTO((LEGISLACIÓN(
VIGENTE(EN(2013).!!

20. VIIUCASRUPEU18.( DISCREPANCIA( FISCAL.( PARA( EFECTOS( DE( SU( COMPROBACIÓN,( EL(
CONTRIBUYENTE( NO( SE( ENCUENTRA( OBLIGADO( A( DEMOSTRAR( EL( ORIGEN( DE( LOS( INGRESOS(
QUE(DECLARÓ.!

21. VIIUCASRU1NEU8.( FIRMA( AUTÓGRAFA.( SI( LAS( CONSTANCIAS( DE( NOTIFICACIÓN( RELATIVAS( A( LA(
RESOLUCIÓN(IMPUGNADA(NO(CUMPLEN(CON(LAS(FORMALIDADES(PREVISTAS(POR(EL(ARTÍCULO(
137( DEL( CÓDIGO( FISCAL( DE( LA( FEDERACIÓN,( NINGÚN( VALOR( LEGAL( PUEDEN( SURTIR,( Y( POR(
TANTO,( CARECE( DE( VALIDEZ( LO( ASENTADO( EN( ELLAS( EN( EL( SENTIDO( DE( QUE( EL( PARTICULAR(
RECIBIÓ(EL(ORIGINAL(CON(FIRMA(AUTÓGRAFA(DE(LA(CITADA(RESOLUCIÓN!

22. VIIUCASAUVU81.( NOTIFICACIÓN( POR( ESTRADOS.( ES( ILEGAL( LA( PRACTICADA( POR( LA( AUTORIDAD(
FISCAL( TRATÁNDOSE( DEL( ACTA( FINAL( DE( VISITA( DOMICILIARIA( DERIVADA( DE( LA( NO(
LOCALIZACIÓN(DEL(CONTRIBUYENTE(PUES(CONTRAVIENE(LOS(ARTÍCULOS(46(Y(46UA(DEL(CÓDIGO(
FISCAL(DE(LA(FEDERACIÓN.!

23. VIIUCASRU8MEU37.(RECURSO(DE(REVOCACIÓN( INTERPUESTO(CON(MOTIVO(DE( LA(EJECUCIÓN(DE(
UN( CRÉDITO( FISCAL,( QUE( EL( CONTRIBUYENTE(MANIFIESTA( DESCONOCER,( DEBE( PROMOVERSE(
CONFORME(A( LO(PREVISTO(POR(EL(ARTÍCULO(127,(DEL(CÓDIGO(FISCAL(DE( LA(FEDERACIÓN,(EL(
CUAL( ESTABLECE( LA( INTERPOSICIÓN( DE( UN( SOLO( RECURSO( ADMINISTRATIVO( (LEGISLACIÓN(
VIGENTE(A(PARTIR(DEL(1°(DE(ENERO(DE(2014).!

24. VIIUCASRU8MEU38.( RECURSO( DE( REVOCACIÓN,( RESULTA( IMPROCEDENTE( SU( INTERPOSICIÓN( EN(
TÉRMINOS(DEL(ARTÍCULO( 129,( FRACCIÓN( II,( DEL( CÓDIGO( FISCAL(DE( LA( FEDERACIÓN,( VIGENTE(
HASTA( EL( 31( DE( DICIEMBRE( DE( 2013,( EN( VIRTUD( DE( QUE( TAL( ARTÍCULO( FUE( DEROGADO( A(
TRAVÉS( DEL( "DECRETO( POR( EL( QUE( SE( REFORMAN,( ADICIONAN( Y( DEROGAN( DIVERSAS(
DISPOSICIONES(DEL(CÓDIGO(FISCAL(DE(LA(FEDERACIÓN",(PUBLICADO(EN(EL(DIARIO(OFICIAL(DE(
LA(FEDERACIÓN(EL(9(DE(DICIEMBRE(DE(2013.!!

25. VIIUCASAUVU71.( REQUERIMIENTO( FORMULADO( DENTRO( DEL( RECURSO( DE( REVOCACIÓN.( SI( LA(
ACTORA(NO(LO(CUMPLIMENTÓ(Y(EN(JUICIO(MANIFIESTA(QUE(NO(LE(FUE(NOTIFICADO,(ESTA(SE(
ENCUENTRA(OBLIGADA(A(COMBATIR(DICHA(NOTIFICACIÓN(VÍA(AMPLIACIÓN(DE(DEMANDA.U!!

26. VIIUCASAUVU70.( REQUERIMIENTO( FORMULADO(EN( EL(RECURSO(DE(REVOCACIÓN.( SI( LA(ACTORA(
EN(JUICIO(MANIFIESTA(DESCONOCERLO(Y(NO(COMBATE(SU(CONSTANCIA(DE(NOTIFICACIÓN(VÍA(
AMPLIACIÓN( DE( DEMANDA,( PROCEDE( RECONOCER( LA( VALIDEZ( DE( LA( RESOLUCIÓN(
IMPUGNADA.(!

27. VIIUCASAUVU76.( RESOLUCIÓN( MISCELÁNEA( FISCAL( PARA( 2014.( EL( JEFE( DEL( SAT( NO( REQUIERE(
CITAR(EL(ARTÍCULO(3°(TRANSITORIO(DE(LA(LEY(DEL(SERVICIO(DE(ADMINISTRACIÓN(TRIBUTARIA(
PUBLICADA( EN( EL( DIARIO( OFICIAL( DE( LA( FEDERACIÓN( EL( 12( DE( JUNIO( DE( 2003,( PARA(
FUNDAMENTAR(SU(COMPETENCIA.!!!

!

Cualquier duda o comentario como siempre quedo a sus ordenes, así como para la recepción de 
sugerencias o retroalimentación que puedan servir para la mejora respecto a dicha herramienta. 

La información que se proporcione, favor de remitirla a los correo de sus servidoras 
carmen.borgonio@claa.org.mx y marcela.herrera@claa.org.mx. 
 
A t e n t a m e n t e 
Gerencia Jurídica Normativa 
CLAA  



TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 
NACIÓN Y DELTRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL Y 

ADMINISTRATIVA, EN MATERIA DE COMERCIO EXTERIOR DEL MES DE 
MAYO 2015. 

 
TESIS Y JURISPRUDENCIAS DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA 

NACIÓN 

 
Tesis:&I.3o.A.4&A&(10a.)& 2009140&&&&&&&&139&de&276&

Tribunales&Colegiados&de&Circuito& Tesis&Aislada&(Común)&

&
BUZÓN& TRIBUTARIO.& LA& REGLA& II.2.10.5.& DE& LA& RESOLUCIÓN&MISCELÁNEA& FISCAL& PARA& 2013,&
ADICIONADA& MEDIANTE& LA& TERCERA& RESOLUCIÓN& DE& MODIFICACIONES,& PUBLICADA& EN& EL&
DIARIO& OFICIAL& DE& LA& FEDERACIÓN& EL& 14& DE& AGOSTO& DE& 2013,& QUE& ESTABLECE& DIVERSAS&
FORMALIDADES& PARA& LLEVAR& A& CABO& LAS& NOTIFICACIONES& ELECTRÓNICAS& A& TRAVÉS& DE&
AQUÉL,& ES& DE& NATURALEZA& AUTOAPLICATIVA.& La& disposición& referida,& que& establece& diversas&
formalidades&para&llevar&a&cabo&las&notificaciones&electrónicas&a&través&del&buzón&tributario,&el&cual&
sustituyó&el& sistema&de&notificaciones&personales& realizadas&con&base&en&diversas& formalidades&
presenciales&previstas&en&el&artículo&134,& fracción& I,&del&Código&Fiscal&de& la&Federación,& vigente&
hasta& el& 31& de&diciembre&de& 2013,& es& de& naturaleza& autoaplicativa,& ya& que&desde& su& entrada& en&
vigor& impuso& a& los& contribuyentes& registrados& en& el& Servicio& de& Administración& Tributaria,&
obligaciones& como& proporcionar& un& correo& electrónico& para& que& se& les& comunique& que& hay& una&
notificación& pendiente& en& dicho& buzón,& así& como& consultar& éste& en& el& plazo& de& los& cinco& días&
siguientes&al&en&que&se&les&haya&enviado&ese&aviso,&apercibidos&que,&de&no&hacerlo,&la&notificación&
se& tendrá& por& hecha& al& sexto& día.&
&
TERCER&TRIBUNAL&COLEGIADO&EN&MATERIA&ADMINISTRATIVA&DEL&PRIMER&CIRCUITO.&
&
Amparo& directo& 650/2014.& Manpower& Professional,& S.A.& de& C.V.& 29& de& octubre& de& 2014.&
Unanimidad& de& votos.& Ponente:&Miguel& de& Jesús& Alvarado& Esquivel.& Secretaria:& Yadira& Elizabeth&
Medina&Alcántara.&

&
&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&15&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación.&
&
&

Tesis:&2a.&XXXI/2015&(10a.)& 2009136&&&&&&&&143&de&276&

Segunda&Sala& Tesis&Aislada&(Administrativa)&

&
ÍNDICE& NACIONAL& DE& PRECIOS& AL& CONSUMIDOR.& SU& CÁLCULO& SE& ENCUENTRA& SUJETO& A&
CONTROL&DE&LEGALIDAD&Y&DE&CONSTITUCIONALIDAD.&En&términos&de&lo&previsto&en&los&artículos&
17bA,&párrafo&primero,&20,&párrafo&segundo&y&20&bis&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&el&legislador&
estableció&en&ejercicio&de&su&libertad&configurativa,&la&aplicación&de&factores&de&actualización&o&de&
ajuste&que&derivan&de&los&valores&del&Índice&Nacional&de&Precios&al&Consumidor,&los&que&deben&ser&



calculados&por&el&Banco&de&México&y&publicados&en&el&Diario&Oficial&de&la&Federación&dentro&de&los&
diez& primeros& días& del& mes& siguiente& al& que& correspondan.& De& ahí& que,& en& principio,& dichos&
parámetros& resultan& ajenos& a& la& capacidad& contributiva& de& los& gobernados& porque& para& su&
establecimiento,& únicamente& se& considera& la& cotización& de& tantos& precios& como& se& consideren&
indicativos&y&suficientes&para&orientar&ese&índice&cuya&finalidad&es&medir&el&cambio&promedio&de&los&
precios& en& el& tiempo.& No& obstante,& los& actos& a& través& de& los& cuales& se& establecen& y& calculan&
aquéllos,&pueden&adolecer&de&vicios&de&legalidad&o&de&constitucionalidad&en&la&medida&en&que,&por&
una&parte,&la&actuación&del&legislador&se&encuentra&sujeta&a&principios&de&razonabilidad&que,&en&el&
caso,&se&traducen&en&la&ponderación&objetiva&de&los&parámetros&considerados&para&alcanzar&el&fin&
económico&buscado;&y,&por&otra,&en&cuanto&que&el& legislador&ha&acotado& la&atribución&del&órgano&
que& legalmente& debe& realizar& su& cálculo,& a& un& procedimiento& que& debe& seguirse& tanto& para&
levantar& del&mercado& los& datos& relativos& a& los& precios& de& un& número&mínimo& de& bienes& en& una&
cantidad&también&mínima&de&ciudades,&que&cumplan&con&determinados&requisitos&que&reflejen&su&
relevancia& en& el& mercado& nacional.& Consecuentemente,& la& inobservancia& de& esos& límites&
legislativos&puede&ser& cuestionada&cuando&con&base&en&ese& indicador&económico&el&gobernado&
resienta& perjuicio& en& su& esfera& jurídica,& pues& aquél& constituye& un& factor& determinante& en& el&
cumplimiento& de& sus& obligaciones& fiscales,& caso& en& el& cual& corresponderá& a& éste& aportar& los&
elementos,&hechos&o&datos&suficientes&para&demostrar&el&desapego&de&ese&mecanismo&o&de&sus&
elementos,& al& texto& constitucional.&
&
SEGUNDA&SALA&
&
Amparo&directo&en&revisión&4157/2013.&Cervezas&Cuauhtémoc&Moctezuma,&S.A.&de&C.V.&5&de&marzo&
de&2014.&Mayoría&de&cuatro&votos&de&los&Ministros&Sergio&A.&Valls&Hernández,&Alberto&Pérez&Dayán,&
Margarita& Beatriz& Luna& Ramos& y& Luis& María& Aguilar& Morales.& Disidente:& José& Fernando& Franco&
González& Salas.& Unanimidad& de& cinco& votos& con& el& criterio& contenido& en& esta& tesis.& Ponente:&
Alberto&Pérez&Dayán.&Secretario:&Jorge&Jannu&Lizárraga&Delgado.&

&
&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&15&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación.&
&
&

Tesis:&1a.&CLIX/2015&(10a.)& 2009085&&&&&&&&194&de&276&

Primera&Sala& Tesis&Aislada&(Constitucional)&

&
FACULTADES&DE&COMPROBACIÓN&DE&LAS&AUTORIDADES&FISCALES.&EL&ARTÍCULO&48&DEL&CÓDIGO&
FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN,&VIGENTE&EN&2011,&AUN&CUANDO&NO&PRECISE&QUE&CON&EL&OFICIO&DE&
OBSERVACIONES& CONCLUYE& LA& REVISIÓN,& NO& TRANSGREDE& EL& DERECHO& A& LA& SEGURIDAD&
JURÍDICA.&De& los&artículos&42,& fracción& II,&48&y&50&del&Código&Fiscal&de& la&Federación,&vigentes&en&
2011,& se& advierte& que& las& autoridades& fiscales,& en& concordancia& con& el& artículo& 16& de& la&
Constitución& Política& de& los& Estados& Unidos&Mexicanos,& cuentan& con& facultades& para& comprobar&
que& los& contribuyentes,& responsables& solidarios& o& terceros& con& ellos& relacionados& han& cumplido&
con& sus& obligaciones& tributarias,& mediante& el& procedimiento& de& revisión& de& gabinete& que& se&
encuentra&integrado&por&las&etapas&de&verificación&de&obligaciones&tributarias&y&de&determinación.&
La&primera&etapa&inicia,&como&se&advierte&de&la&fracción&I&del&artículo&48&del&código&citado,&con&la&
notificación&de&la&orden&de&revisión&y&concluye&con&el&vencimiento&de&los&plazos&precisados&en&las&



fracciones& VI& y& VII& del& propio& numeral& para& desvirtuar& el& oficio& de& observaciones& o& corregir& la&
situación& de& acuerdo& con& ese& documento,& por& lo& que& las& autoridades& competentes& estarán&
facultadas& para& emitir& la& resolución& correspondiente& que& determine& la& situación& fiscal& de& los&
contribuyentes&auditados&o&revisados.&Por&su&parte,&la&segunda&etapa&consiste&en&la&resolución&de&
la& autoridad& en& la& que& determina& las& contribuciones& omitidas& y& sus& accesorios,& así& como& la&
imposición& de& las& sanciones& conducentes& a& los& contribuyentes& auditados& o& revisados,& la& cual&
deberá& emitirse,& conforme& al& artículo& 50& del& código& referido,& dentro& de& un& plazo&máximo& de& 6&
meses,&contado&a&partir&de&la&fecha&en&que&concluyan&los&plazos&a&que&se&refieren&las&fracciones&VI&
y&VII&del&artículo&48&del&propio&código.&Ahora&bien,&el&artículo&48&del&Código&Fiscal&de&la&Federación&
vigente&en&2011,&aun&cuando&no&precise&que&con&el&oficio&de&observaciones&concluye&la&revisión,&no&
transgrede&el&derecho&a&la&seguridad&jurídica,&contenido&en&el&artículo&16&constitucional,&pues&del&
propio& artículo& 48& se& advierte& que& con& el& vencimiento& de& los& plazos& para& desvirtuar& el& oficio& de&
observaciones&o&corregir&su&situación&fiscal,&se&concluye&la&etapa&de&verificación&de&las&obligaciones&
tributarias;&es&decir,&no&se&deja&a& los&contribuyentes&en&estado&de&indefensión,&pues&se&establece&
en&las&fracciones&VI&y&VII&de&referencia,&interpretadas&sistemáticamente&con&el&numeral&50&de&ese&
ordenamiento,&el&momento&en&que&inicia&el&cómputo&del&plazo&de&6&meses&para&que&la&autoridad&
emita& la& resolución& en& la& que& se& determinen& las& contribuciones& omitidas,& esto& es,& a& partir& del&
vencimiento&de&los&plazos&para&desvirtuar&el&oficio&de&observaciones&o&corregir&su&situación&fiscal.&
&
PRIMERA&SALA&
&
Amparo& directo& en& revisión& 2463/2014.& Reciclados& Internacionales,& S.A.& de& C.V.& 28& de& enero& de&
2015.&Cinco&votos&de& los&Ministros&Arturo&Zaldívar&Lelo&de&Larrea,& José&Ramón&Cossío&Díaz,& Jorge&
Mario&Pardo&Rebolledo,&Olga&Sánchez&Cordero&de&García&Villegas&y&Alfredo&Gutiérrez&Ortiz&Mena.&
Ponente:&Olga&Sánchez&Cordero&de&García&Villegas.&Secretario:&Ricardo&Manuel&Martínez&Estrada.&

&
&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&15&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación.&
&

Tesis:&I.3o.C.70&K&(10a.)& 2009043&&&&&&&&236&de&276&

Tribunales&Colegiados&de&Circuito& Tesis&Aislada&(Constitucional)&

&
COPIAS&CERTIFICADAS&OFRECIDAS&COMO&PRUEBAS&EN&EL&AMPARO&INDIRECTO.&OBLIGACIÓN&DE&
LOS& SERVIDORES& PÚBLICOS& DE& EXPEDIRLAS.&De& conformidad& con& el& artículo& 121& de& la& Ley& de&
Amparo& vigente,& los& servidores& públicos& tienen& la& obligación& de& expedir& con& toda& oportunidad&
copias&o&documentos&a&las&partes&que&lo&soliciten&para&rendir&sus&pruebas.&De&ser&omisos,&la&parte&
interesada& podrá& solicitar& al& órgano& jurisdiccional& su& expedición,& una& vez& que& acredite& haberlo&
hecho&con&anterioridad,&que& requerirá& se& le&envíen&directamente&en&un&plazo&que&no&exceda&de&
diez& días.& Para& efecto& de& lo& anterior,& no& es& necesario& que& haya& transcurrido& un& plazo& prudente&
entre& la& solicitud& a& los& servidores& públicos& por& parte& del& interesado& y& la& hecha& al& órgano&
jurisdiccional,& ni& que& se& acredite& la& negativa& de& las& mismas& por& dichos& servidores,& para& que& el&
órgano&lleve&a&cabo&dicha&petición.&Lo&anterior&es&así,&ya&que&de&la&interpretación&del&citado&artículo&
se&concluye&que&la&intención&del&legislador&fue&regular&el&procedimiento&a&seguir&para&la&obtención&
de& copias& certificadas& que& se& ofrezcan& como& pruebas& en& el& juicio& de& amparo& indirecto,& con& la&
finalidad&de&lograr&la&economía&procesal&que&hace&más&ágil&el&trámite&del&juicio&y&reduce&el&tiempo&
para&su&tramitación,&así&como&para&garantizar&a&los&solicitantes&del&amparo&el&derecho&fundamental&



a& la& tutela& judicial& efectiva,& que& consiste&en&otorgar& a& los& ciudadanos&el& acceso& real,& completo& y&
efectivo& a& la& administración& de& justicia,& lo& que& implica& que& los& diversos& asuntos& sometidos& al&
conocimiento&de&los&tribunales,&deben&dilucidarse&en&definitiva&y&en&el&menor&tiempo,&por&lo&que&
su&solución&no&debe&apoyarse&en&tecnicismos&legales&ni&en&obstáculos&que&la&impidan.&
&
TERCER&TRIBUNAL&COLEGIADO&EN&MATERIA&CIVIL&DEL&PRIMER&CIRCUITO.&
&
Queja&12/2014.&María&Yuri&Ramírez&Sosa.&13&de&febrero&de&2014.&Unanimidad&de&votos.&Ponente:&
Víctor&Francisco&Mota&Cienfuegos.&Secretaria:&María&Estela&España&García.&

&
&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&08&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación.&
&
&

Tesis:&II.1o.A.18&A&(10a.)& 2009028&&&&&&&&251&de&276&

Tribunales&Colegiados&de&Circuito& Tesis&Aislada&(Común,&Administrativa)&

&
"CARTA& INVITACIÓN".& LA& RESPUESTA& A& SU& SOLICITUD& DE& ACLARACIÓN& CONSTITUYE& UNA&
RESOLUCIÓN& DEFINITIVA& IMPUGNABLE& VÍA& JUICIO& CONTENCIOSO& ADMINISTRATIVO& FEDERAL,&
CUANDO&DEFINE&LA&OBLIGACIÓN&DEL&CONTRIBUYENTE&RESPECTO&DEL&PAGO&DE&UN&TRIBUTO.&De&
acuerdo& con& la& jurisprudencia& 2a./J.& 62/2013& (10a.),& publicada& en& el& Semanario& Judicial& de& la&
Federación&y& su&Gaceta,&Décima&Época,& Libro&XXI,& Tomo&1,& junio&de&2013,&página&724,&de& rubro:&
"CARTA&INVITACIÓN&AL&CONTRIBUYENTE&PARA&QUE&REGULARICE&EL&PAGO&DEL&IMPUESTO&SOBRE&
LA& RENTA&DERIVADO&DE& SUS& INGRESOS& POR&DEPÓSITOS& EN& EFECTIVO.&NO& ES& IMPUGNABLE& EN&
SEDE&CONTENCIOSA&ADMINISTRATIVA.",&la&"carta&invitación"&que&la&autoridad&fiscal&remite&a&un&
gobernado& para& exhortarlo& a& regularizar& su& situación& fiscal,& con& el& objeto& de& evitar&
requerimientos& y& multas& innecesarios,& no& constituye& una& instancia& ni& un& acto& susceptible& de&
impugnación;&sin&embargo,&si&el&contribuyente&formula&una&solicitud&de&aclaración&respecto&del&
contenido&de&aquélla&y&la&autoridad&fiscal,&al&contestar&establece&situaciones&reales,&concretas&y&
presentes&en&las&que&define&que&el&peticionario&está&ubicado&en&la&hipótesis&normativa&que&prevé&
la& obligación& de& presentar& alguna& declaración& y& el& consecuente& pago& de& una& contribución,& es&
innegable&que&esa&situación&ya&no&podrá&ser&revocada&ni&modificada,&acorde&con&el&principio&de&
presunción&de&legalidad;&motivo&por&el&cual,&esa&decisión&constituye&una&resolución&definitiva&que&
causa& un& agravio& en& materia& fiscal,& impugnable& vía& juicio& contencioso& administrativo,& en&
términos& del& artículo& 14,& fracción& IV,& de& la& Ley&Orgánica& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y&
Administrativa,&máxime&si&para&emitir&esa&respuesta& la&autoridad&se&sustenta&en& la&valoración&de&
diversos&medios&de&convicción&aportados&por&el&peticionario.&
&
PRIMER&TRIBUNAL&COLEGIADO&EN&MATERIA&ADMINISTRATIVA&DEL&SEGUNDO&CIRCUITO.&
&
Amparo& en& revisión& 171/2014.& Verónica& Patricia& Cabrera& Loaiza.& 11& de& septiembre& de& 2014.&
Unanimidad&de&votos.&Ponente:&Julia&María&del&Carmen&García&González.&Secretario:&Edgar&Salgado&
Peláez.&
Amparo&directo&638/2014.&Julio&César&Fernández&González.&29&de&enero&de&2015.&Unanimidad&de&
votos.&Ponente:&Antonio&Campuzano&Rodríguez.&Secretario:&Salvador&Flores&Martínez.&

&



&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&08&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación.&
&
&

Tesis:&2a./J.&16/2015&(10a.)& 2009021&&&&&&&&258&de&276&

Segunda&Sala& Jurisprudencia&(Administrativa)&

&
ACTA& DE& IRREGULARIDADES& RESPECTO& DE& MERCANCÍAS& DE& PROCEDENCIA& EXTRANJERA.& LA&
AUTORIDAD& ADUANERA& DEBE& CUMPLIR& CON& EL& REQUISITO& DE& INMEDIATEZ& CUANDO& SEAN&
PUESTAS& A& SU& DISPOSICIÓN& POR& UN& AGENTE& DEL& MINISTERIO& PÚBLICO.& Una& interpretación&
armónica&y&sistemática&de&los&artículos&43,&44,&46,&144,&fracciones&II,&XVI&y&XXXII,&146&y&150&a&153&de&
la&Ley&Aduanera,&en&su&texto&anterior&a&la&reforma&publicada&en&el&Diario&Oficial&de&la&Federación&el&
9&de&diciembre&de&2013,&permite&establecer&que&cuando&las&autoridades&aduaneras,&en&uso&de&sus&
facultades&conferidas&por&la&ley&para&comprobar&la&legal&estancia&o&tenencia&de&las&mercancías&de&
procedencia&extranjera&en&el&país,&adviertan&la&existencia&de&irregularidades&que&ameriten&el&inicio&
del& procedimiento& administrativo& en&materia& aduanera& deben& levantar,& a& la& brevedad& posible& y&
justificable,&un&acta&circunstanciada&conforme&a& los&artículos&150&a&152&de& la& ley&citada,&según&el&
caso,& esto&es,& si& se&decreta&o&no&embargo&precautorio&de& las&mercancías.& En& congruencia& con& lo&
anterior,& si& un& agente& del& Ministerio& Público& pone& a& disposición& de& una& autoridad& aduanera&
mercancías&de&procedencia& extranjera,& esta&última&debe&proceder& en& los& términos& indicados,& en&
aras&de&garantizar& la& seguridad& jurídica&y&el&principio&de& inmediatez,& salvo&que&no&cuente&en&ese&
momento& con& elementos& suficientes& para& determinar& la& procedencia& y& legal& estancia& de& las&
mercancías& en& el& territorio& nacional,& supuesto& en& el& cual,& deberá& levantar& el& acta& respectiva& en&
cuanto&disponga&de&la&información&necesaria&para&ejercer&sus&facultades&de&verificación,&sin&que&tal&
circunstancia& la&releve&de&la&obligación&de&hacer&constar&en&un&acta& las&circunstancias&de&tiempo,&
modo&y& lugar&en&que& sucedieron& los&hechos,&así& como& los& requisitos&que&permitan&al& gobernado&
saber&que&el&acto&de&molestia&es&constitucional.&
&
SEGUNDA&SALA&
&
Contradicción& de& tesis& 260/2014.& Entre& las& sustentadas& por& los& Tribunales& Colegiados& Cuarto& en&
Materia& Administrativa& del& Segundo& Circuito& y& Décimo& Segundo& en& Materia& Administrativa& del&
Primer& Circuito.& 28& de& enero& de& 2015.& Cuatro& votos& de& los& Ministros& Juan& N.& Silva& Meza,& José&
Fernando&Franco&González&Salas,&Margarita&Beatriz&Luna&Ramos&y&Alberto&Pérez&Dayán.&Ponente:&
José&Fernando&Franco&González&Salas.&Secretario:&Jonathan&Bass&Herrera.&
Tesis&y&criterio&contendientes:&
Tesis& II.4o.A.1& A& (10a.),& de& rubro:& "PROCEDIMIENTO& ADMINISTRATIVO& EN&MATERIA& ADUANERA&
DERIVADO&DE&LA&PUESTA&A&DISPOSICIÓN&DE&MERCANCÍA&DE&PROCEDENCIA&EXTRANJERA&POR&UN&
AGENTE&DEL&MINISTERIO&PÚBLICO&DE&LA&FEDERACIÓN.&ATENTO&AL&PRINCIPIO&DE&INMEDIATEZ,&LA&
AUTORIDAD&DEBE&NOTIFICAR&AL&INTERESADO&LA&CORRESPONDIENTE&ORDEN&DE&VERIFICACIÓN&E&
INICIARLO& DESDE& EL& MOMENTO& EN& QUE& CUENTE& CON& LOS& ELEMENTOS& PARA& EJERCER& SUS&
FACULTADES& DE& COMPROBACIÓN.",& aprobada& por& el& Cuarto& Tribunal& Colegiado& en& Materia&
Administrativa& del& Segundo& Circuito& y& publicada& en& el& Semanario& Judicial& de& la& Federación& y& su&
Gaceta,&Décima&Época,&Libro&VIII,&Tomo&2,&mayo&de&2012,&página&2086,&y&
El& sustentado& por& el& Décimo& Segundo& Tribunal& Colegiado& en&Materia& Administrativa& del& Primer&
Circuito,&al&resolver&el&amparo&directo&3/2014.&



Tesis& de& jurisprudencia& 16/2015& (10a.).& Aprobada& por& la& Segunda& Sala& de& este& Alto& Tribunal,& en&
sesión&privada&del&once&de&febrero&de&dos&mil&quince.&

&
Ejecutorias&
Contradicción&de&tesis&260/2014.&&
&
Esta&tesis&se&publicó&el&viernes&08&de&mayo&de&2015&a&las&09:30&horas&en&el&Semanario&Judicial&de&la&
Federación& y,& por&ende,& se& considera&de&aplicación&obligatoria& a&partir& del& lunes&11&de&mayo&de&
2015,&para&los&efectos&previstos&en&el&punto&séptimo&del&Acuerdo&General&Plenario&19/2013.&

&
&

 

TESIS Y JURISPRUDENCIAS DEL TRIBUNAL FEDERAL DE JUSTICIA FISCAL 
Y ADMINISTRATIVA. 

&
&

TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&
CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&

VfJfSSf13&
FIRMA& AUTÓGRAFA.f& ES& UN& REQUISITO& DE& VALIDEZ& DEL& ACTO& ADMINISTRATIVO& CUYA&
AUSENCIA&GENERA&LA&NULIDAD&LISA&Y&LLANA.f&Conforme&al&artículo&38,& fracción& IV,&del&Código&
Fiscal&de&la&Federación,&uno&de&los&requisitos&de&los&actos&administrativos&que&deban&notificarse&es&
que& ostenten& la& firma& del& funcionario& competente,& por& lo& que& es& dable& concluir& que& la& firma&
autógrafa& constituye& un& requisito& de& validez& del& propio& acto& de& autoridad& y& que& la& falta& de& la&
misma&implica&que&legalmente&se&está&en&presencia&de&un&acto&que&carece&de&autenticidad,&ya&que&
si&no&se& tiene&certeza&de& la&autenticidad&de& la& firma&por&no&ser&ésta&autógrafa,&el&acto&no&puede&
surtir&efecto&legal&alguno,&razonamiento&que&nos&lleva&a&concluir&que&su&nulidad&no&puede&ser&para&
efectos,&sino&que&debe&ser&lisa&y&llana&con&base&en&lo&dispuesto&por&la&fracción&IV&del&artículo&238&en&
relación&con&la&fracción&II&del&artículo&239&del&ordenamiento&arriba&citado.&
&
Suspensión&de& Jurisprudencia&Núm.&VfJfSSf13/452/15bPLb03b08.b&Resuelta&por&el&Pleno&de& la& Sala&
Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&6&de&mayo&de&2015,&
por&mayoría& de&7& votos& a& favor& y& 1& voto&en& contra.b&Magistrado&Ponente:& Juan&Manuel& Jiménez&
Illescas.b&Secretario:&Lic.&Jorge&Carpio&Solís.&
&
(Suspensión&de&jurisprudencia&aprobada&por&acuerdo&G/43/2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&7&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&FEDERAL&DE&PROCEDIMIENTO&
CONTENCIOSO&ADMINISTRATIVO&

VIIfJfSSf195&
COPIA& SIMPLE& DEL& INSTRUMENTO& NOTARIAL& RESULTA& INSUFICIENTE& PARA& TENER& POR&
ACREDITADA& LA& PERSONALIDAD& EN& EL& JUICIO& CONTENCIOSO& ADMINISTRATIVO& FEDERAL.f&De&
conformidad& con& lo& establecido& por& los& artículos& 5& y& 15& fracción& II,& de& la& Ley& Federal& de&



Procedimiento& Contencioso& Administrativo,& quien& promueva& a& nombre& de& otra& persona& deberá&
acreditar&que& la&representación& le&fue&otorgada&a&más&tardar&al&momento&de& la&presentación&del&
escrito& inicial& de& demanda,& adjuntando& al& efecto& el& documento& que& compruebe& dicha& situación.&
Por& otra& parte,& de& conformidad& con& lo& establecido& por& el& artículo& 217& del& Código& Federal& de&
Procedimientos& Civiles& de& aplicación& supletoria& a& la& Ley& Federal& de& Procedimiento& Contencioso&
Administrativo,&las&copias&simples&tienen&el&valor&probatorio&de&un&indicio;&por&ende,&si&en&el&juicio&
contencioso& administrativo& federal& para& efecto& de& acreditar& la& representación& y& promover& el&
mismo&a&nombre&de&otra&persona,&se&exhibe&copia&simple&del&instrumento&notarial&para&acreditar&
tal&hecho,&resulta&insuficiente&para&tener&por&acreditada&la&misma,&pues&la&copia&simple&no&tiene&un&
alcance& probatorio& pleno,& sino& meramente& indiciario,& consecuentemente,& es& necesaria& la& copia&
certificada&del&poder&notarial.&
&
Contradicción& de& Sentencias& Núm.& 700/13b01b01b6/772/14bS1b03b03/YOTRO/1537/14bPLb02b01.b&
Resuelta&por&el&Pleno&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&
sesión&de&15&de&abril& de&2015,&por&unanimidad&de&10& votos& a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& Beatríz& Rodríguez& Figueroa.&&
&
(Tesis&de&jurisprudencia&aprobada&por&acuerdo&G/33/2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&108&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&ADUANERA&
VIIfJfSSf181&

MERCADOLIBRE.COM.MX.&NO& RESULTA&UN&MEDIO& IDÓNEO& PARA&DETERMINAR& EL& VALOR& EN&
ADUANA& DE& MERCANCÍAS& IDÉNTICAS& O& SIMILARES.f&De& conformidad& con& lo& dispuesto& por& el&
artículo& 78& de& la& Ley& Aduanera,& el& valor& en& aduana& de& las& mercancías,& puede& ser& determinado&
sobre&la&base&de&los&datos&disponibles&en&territorio&nacional,&empero,&los&valores&consignados&en&
el& sitio& de& internet& http://mercadolibre.com.mx,& no& son& idóneos& para& ser& considerados& al&
momento&de&determinar&el&valor&en&aduana,&dado&que&dichos&valores,&deberán&ser&de&carácter&
general,& esto& es,& comunes& a& todos& los& bienes& que& revistan& características& similares,& además&
deben& ser& objetivos,& es& decir& inherentes& a& los& bienes& per& se& e& independientes& de& las&
apreciaciones& subjetivas,& características& que& no& reúnen& las& mercancías& comercializadas& en& la&
mencionada&página.&
&
Contradicción&de&Sentencias&Núm.&4335/12b03b01b6/1649/13bTSAb8/Y&OTROS3/1368/14bPLb08b01.b&
Resuelta&por&el&Pleno&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&
sesión&de&21&de&enero&de&2015,&por&mayoría&de&9&votos&a& favor&y&1&voto&en&contra.b&Magistrado&
Ponente:& Víctor& Martín& Orduña& Muñoz.b& Secretaria:& Lic.& Claudia& Lucía& Cervera& Valeé.&
&
(Tesis&de&jurisprudencia&aprobada&por&acuerdo&G/12/2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&39&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&
LEY&DEL&IMPUESTO&AL&VALOR&AGREGADO&

VIIfJfSSf196&
VALOR&AGREGADO.&PRODUCTOS&QUE&NO&SE&ENCUENTRAN&DESTINADOS&EXCLUSIVAMENTE&A&LA&
ALIMENTACIÓN& HUMANA,& NO& LES& APLICA& LA& TASA& DEL& 0%& PREVISTA& EN& EL& ARTÍCULO& 2fA,&



FRACCIÓN&I,&INCISO&B)&DE&LA&LEY&DEL&IMPUESTO&RELATIVO.f&El&motivo&de&la&aplicación&de&la&tasa&
cero& a& la& enajenación& de& productos& destinados& a& la& alimentación,& prevista& en& el& artículo& 2bA,&
fracción&I,&inciso&b)&de&la&Ley&del&Impuesto&al&Valor&Agregado,&obedece&a&la&intención&del&legislador&
de&apoyar&al&sistema&alimentario&mexicano&para&tutelar&y&mejorar&el&nivel&de&vida&de&los&sectores&
menos&favorecidos,&proporcionando&elementos&básicos&de&bienestar&a&la&población,&reduciendo&el&
impacto& de& los& precios& en& el& público& consumidor;& de& ahí& que& sea& dable& concluir& que& dicho&
gravamen&sólo&es&aplicable&a&productos&destinados&exclusivamente&a& la&alimentación&humana,&
en&razón&de&que&si&los&alimentos&no&son&destinados&a&ese&tipo&de&alimentación,&no&se&cubre&el&fin&
extrafiscal& que& se& pretende& alcanzar& con& el& citado& precepto& legal;& en& consecuencia,& aquellos&
productos&que&no& se&encuentran&destinados&exclusivamente&a& la& alimentación&humana,&no& les&
aplica& la& tasa&del& 0%&prevista&en&el& artículo&2fA,& fracción& I,& inciso&b)&de& la& Ley&del& Impuesto&al&
Valor&Agregado.&
&
&
Contradicción& de& Sentencias& Núm.& 12/512b24b01b03b09bOL/YOTRO/1606/14bPLb06b01.b& Resuelta&
por&el&Pleno&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&
15& de& abril& de& 2015,& por& unanimidad& de& 10& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:& Rafael& Estrada&
Sámano.b&Secretaria:&Lic.&Elizabeth&Camacho&Márquez.&&
&
(Tesis&de&jurisprudencia&aprobada&por&acuerdo&G/34/2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&131&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FEDERAL&DE&PROCEDIMIENTOS&CIVILES&
VIIfJfSSf191&

"WIKIPEDIA".f& LA& INFORMACIÓN& OBTENIDA& DE& ESE& SITIO& DE& INTERNET& PUEDE& AYUDAR& A&
DILUCIDAR& ALGÚN& TEMA& EN& CONTROVERSIA,& POR& TANTO& LAS& SALAS& DE& ESTE& TRIBUNAL& AL&
EMITIR& SUS& FALLOS& TIENEN& LA& POSIBILIDAD& DE& ACUDIR& A& ÉSTA.f&De& conformidad& con& lo&
dispuesto&por&el&artículo&79&del&Código&Federal&de&Procedimientos&Civiles&de&aplicación&supletoria&a&
la&materia&fiscal,&el&Juzgador&puede&valerse&de&cualquier&cosa&o&documento&para&conocer&la&verdad,&
sin&más&limitaciones&que&el&que&las&pruebas&estén&reconocidas&por&la&Ley&y&tengan&relación&con&los&
hechos& controvertidos.& Ahora& bien,& en& la& actualidad& se& reconoce& como& prueba& la& información&
generada&o&comunicada&que&conste&en&medios&electrónicos,&como&en&el&caso&sería&la&información&
obtenida& de& internet;& inclusive,& el& artículo& 40& de& la& Ley& Federal& de& Procedimiento& Contencioso&
Administrativo,& establece& que& en& el& juicio& contencioso& administrativo& federal,& serán& admisibles&
todo& tipo& de& pruebas,& consecuentemente& las& diversas& Salas& de& este& Tribunal& Federal& de& Justicia&
Fiscal& y& Administrativa,& al& emitir& sus& resoluciones& deben& valorar& las& pruebas& ofrecidas& por& las&
partes,& y& si& entre& éstas& se& oferta& la& información& contenida& en& esa& página& electrónica,& pueden&
sustentar& sus& resoluciones,& dado& que& el& legislador& en& el& precepto& 210bA& del& Código& Federal& de&
Procedimientos& Civiles& la& reconoce& como& prueba.& Sin& embargo,& no& debe& ser& la& única& fuente& de&
información& en& la& que& apoyen& sus& resoluciones,& pues& el& artículo& 41& de& la& Ley& Federal& de&
Procedimiento&Contencioso&Administrativo,&faculta&al&Magistrado&Instructor,&hasta&antes&de&cerrar&
la&instrucción&para&un&mejor&conocimiento&de&los&hechos&controvertidos,&acordar&la&exhibición&de&
cualquier& documento& que& tenga& relación& con& los& mismos,& ordenar& la& práctica& de& cualquier&
diligencia&o&proveer&la&preparación&y&desahogo&de&la&prueba&pericial&cuando&se&plantean&cuestiones&
de&carácter&técnico&y&no&hubiere&sido&ofrecida&por&las&partes.&De&ahí&que&los&Magistrados&de&este&
Tribunal&Federal&de& Justicia&Fiscal& y&Administrativa,&deben&preocuparse&por&allegarse&de&diversas&
fuentes& de& investigación& contenidas& en& libros& especializados;& en& Enciclopedias,& incluidas& sus&



versiones& electrónicas,& al& estar& avalados& por& autores,& por& instituciones& como& el& Instituto& de&
Investigaciones&Jurídicas,&Editoriales,&Contadores,&Abogados,&Médicos,&y&otros.&
Contradicción&de&Sentencias&Núm.&865/09bEPIb01b1/YOTROS2/1752/14bPLb10b01.b&Resuelta&por&el&
Pleno&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&4&de&
febrero&de&2015,&por&mayoría&de&9&votos&a&favor&y&1&voto&en&contra.b&Magistrado&Ponente:&Carlos&
Mena&Adame.b&Secretario:&Lic.&José&Raymundo&Rentería&Hernández.&&
&
(Tesis&de&jurisprudencia&aprobada&por&acuerdo&G/25/2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&97&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

GENERAL&&
VIIfPf1aSf1157&

AGRAVIOS&INOPERANTES.f&SON&AQUELLOS&ENCAMINADOS&A&CONTROVERTIR&LOS&ACTOS&DE&LA&
AUTORIDAD& DENTRO& DEL& PROCEDIMIENTO& DE& VERIFICACIÓN& DE& ORIGEN.f&Por& vicio& procesal&
debe&de&entenderse&cuando& la&autoridad&emisora&del&acto&no&cumple&con&cada&uno&de& los&pasos&
que&se&encuentran&establecidos&por&la&ley&adjetiva&para&el&adecuado&procedimiento&y&culminar&con&
el&acto&administrativo;&por&lo&que,&si&el&importador&al&interponer&juicio&contencioso&administrativo&
federal& ante& este& Tribunal,& pretende& controvertir& los& fundamentos& y& motivos& del& acto& per& se,&
emitido&por&la&autoridad&aduanera&dentro&del&procedimiento&de&verificación&de&origen,&entonces,&
dichos&argumentos&deben&considerarse&como&inoperantes;&ello&es&así,&ya&que&de&conformidad&con&
lo&establecido&en&la&jurisprudencia&2a./J.&23/2013&(10a)&cuyo&rubro&indica:&"INTERÉS&JURÍDICO.&EL&
IMPORTADOR&LO&TIENE&PARA&CONTROVERTIR&EL&PROCEDIMIENTO&DE&VERIFICACIÓN&DE&ORIGEN&
DE& LOS& BIENES& IMPORTADOS,& CUANDO& SE& DECLARE& LA& INVALIDEZ& DE& LOS& CERTIFICADOS& DE&
ORIGEN&Y&SE&DETERMINA&UN&CRÉDITO&FISCAL.",&el& importador&únicamente& tiene& interés& jurídico&
para& controvertir& la& resolución& definitiva& recaída& al& procedimiento& de& verificación& de& origen&
instaurado&al&exportador,&así&como&los&vicios&formales&que&se&presenten,&como&lo&es,&la&notificación&
de& la& resolución&definitiva& en&materia&de& verificación&de&origen;& en& virtud,& de&que&no&es&posible&
desvincular& el& estudio& de& la& resolución& dictada& dentro& del& procedimiento& de& verificación& de& los&
actos&intraprocesales&respectivos.&
&
PRECEDENTES:&
&
VIIbPb1aSb1001&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 19016/12b17b03b12/20/14bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& de& 13& de& febrero& de& 2014,& por& mayoría& de& 4& votos& a& favor& y& 1& voto& con& los& puntos&
resolutivos.b&Magistrada& Ponente:& Nora& Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& Beatríz& Rodríguez&
Figueroa.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 2& de& octubre& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 40.& Noviembre& 2014.& p.& 152&
&
VIIbPb1aSb1141&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 3489/13b05b02b7/66/15bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&17&de&febrero&de&2015,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretario:& Lic.& Juan& Pablo& Garduño& Venegas.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 17& de& febrero& de& 2015)&



R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& V.& No.& 46.& Mayo& 2015.& p.& 206&
&
VIIbPb1aSb1142&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 2619/13b05b02b1/1504/14bS1b05b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&19&de&febrero&de&2015,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Juan&
Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretaria:& Lic.& Cinthya& Miranda& Cruz.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 19& de& febrero& de& 2015)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& V.& No.& 46.& Mayo& 2015.& p.& 206&
&
VIIbPb1aSb1143&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 14/5999b07b01b03b06bOT/1998/14bS1b02b03.b& Resuelto&
por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&
en& sesión& de& 19& de& febrero& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b&Magistrada& Ponente:&
Nora& Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& Beatríz& Rodríguez& Figueroa.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 19& de& febrero& de& 2015)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& V.& No.& 46.& Mayo& 2015.& p.& 206&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1157&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 2177/12b01b02b7/860/13bS1b01b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&14&de&abril& de&2015,&por&unanimidad&de&4& votos&a& favor.b&Magistrado&Ponente:&Carlos&
Chaurand& Arzate.b& Secretaria:& Lic.& Claudia& Palacios& Estrada.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&14&de&abril&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&238&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&
LEY&ORGÁNICA&DEL&TRIBUNAL&FEDERAL&
DE&JUSTICIA&FISCAL&Y&ADMINISTRATIVA&

VIIfPf1aSf1152&
AGRAVIOS& INOPERANTES.f& SON& AQUELLOS& QUE& PUDIERON& HABERSE& HECHO& VALER& EN& UN&
PRIMER& JUICIO& CONTENCIOSO& ADMINISTRATIVO.f&De& conformidad& con& la& figura& de& preclusión&
procesal,& las& partes& pierden& sus& derechos& por& no& haberlos& ejercido& en& tiempo,& tal& como& lo& ha&
sostenido&el&Poder&Judicial&de&la&Federación&en&la&Jurisprudencia&1a./J.&21/2002.&En&ese&tenor,&si&la&
actora& controvirtió& un& acto& de& autoridad& mediante& juicio& contencioso& administrativo& del& cual&
obtuvo& sentencia& favorable&en& la&que& se&declaró& la&nulidad&del&mismo,&para&el& efecto&de&que& se&
emitiera&otro&siguiendo&los&lineamientos&señalados&en&dicho&fallo,&la&resolución&que&en&su&caso&se&
emita& cumplimentándolo,& solo& podrá& ser& atacada& por& vicios& relativos& al& cumplimiento& de& dicha&
sentencia;& es& decir,& solo& se& podrán& controvertir& los& fundamentos& y&motivos& en& que& se& apoya& la&
nueva& resolución& en& la& parte& que& cumplimenta& la& sentencia& dictada& por& el& Tribunal& Federal& de&
Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& y& no& así& los& que& dieron& lugar& a& su& emisión& primigenia,& y& que&
constituyen&una& reiteración&de& la&misma;&pues& se& entiende,& que& respecto& a& estos&ha&operado& la&
figura& de& preclusión& procesal,& al& haberse& podido& realizar& en& el& primer& juicio& contencioso&
administrativo.&De&ahí&que&proceda&declararlos&inoperantes.&



&
PRECEDENTES:&
&
VIIbPb1aSb798&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 1136/11b18b01b1/1138/13bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&24&de& septiembre&de&2013,& por&unanimidad&de&5& votos& a& favor.b&Magistrada&Ponente:&
Nora& Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretario:& Lic.& Juan& Pablo& Garduño& Venegas.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 26& de& noviembre& de& 2013)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 31.& Febrero& 2014.& p.& 286&
&
VIIbPb1aSb847&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 30010/12b17b11b12/1662/13bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&28&de&enero&de&2014,&por&unanimidad&de&5& votos&a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretario:& Lic.& Juan& Pablo& Garduño& Venegas.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 28& de& enero& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 32.& Marzo& 2014.& p.& 348&
&
VIIbPb1aSb1026&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&614/13b08b01b4/AC1/1947/13bS1b03b04.b&Resuelto&por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&30&de& septiembre&de&2014,&por&unanimidad&de&5& votos& a& favor.b&Magistrado&Ponente:&
Juan& Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretario:& Lic.& Jorge& Carpio& Solís.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 30& de& septiembre& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 40.& Noviembre& 2014.& p.& 364&&
&
VIIbPb1aSb1092&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.13/1704b12b01b02b02bOT/1451/14bS1b03b04.b&Resuelto&por&
la&Primera&Sección&de& la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de& Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&
sesión& de& 11& de& noviembre& de& 2014,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:&
Juan& Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretario:& Lic.& Jorge& Carpio& Solís.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 11& de& noviembre& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& V.& No.& 42.& Enero& 2015.& p.& 238&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1152&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 2512/13b06b02b8/76/14bS1b03b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& de& 5& de&marzo& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:& Juan&
Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretaria:& Lic.& Yanet& Sandoval& Carrillo.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&5&de&marzo&de&2015)&
&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&227&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&



LEY&ADUANERA&&
VIIfPf1aSf1162&

BASE&GRAVABLE&DEL& IMPUESTO&GENERAL&DE& IMPORTACIÓN.&VALOR&DE&TRANSACCIÓN&DE&LAS&
MERCANCÍAS.f&El& artículo& 64& de& la& Ley& Aduanera,& establece& que& la& base& gravable& del& impuesto&
general&de&importación&es&el&valor&en&aduana&de&las&mercancías,&el&cual&será&el&valor&de&transacción&
de&las&mismas,&salvo&lo&dispuesto&en&el&artículo&71&de&la&referida&ley,&que&señala&que&cuando&la&base&
gravable& del& impuesto& general& de& importación& no& pueda& determinarse& conforme& al& valor& de&
transacción&de&las&mercancías&importadas&en&los&términos&del&artículo&64&de&mérito,&o&no&derive&de&
una&compraventa&para&la&exportación&con&destino&a&territorio&nacional,&se&determinará&conforme&a&
los&métodos&señalados&en&las&fracciones&I,&II,&III&y&IV,&del&referido&artículo,&en&orden&sucesivo&y&por&
exclusión,& con& mayor& flexibilidad,& o& conforme& a& criterios& razonables& y& compatibles& con& los&
principios&y&disposiciones&legales,&sobre&la&base&de&los&datos&disponibles&en&territorio&nacional&o&la&
documentación&comprobatoria&de&las&operaciones&realizadas&en&territorio&extranjero,&de&ahí&que&el&
cálculo&de&la&base&gravable&cuando&no&pueda&determinarse&conforme&al&valor&de&transacción&de&las&
mercancías&o&no&derive&de&una&compraventa&para&la&exportación&con&destino&a&territorio&nacional,&
se&encontrará&supeditada&a&la&aplicación&de&los&métodos&establecidos&en&dichos&preceptos&legales.&
&
PRECEDENTE:&
VIIbPb1aSb1046&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 14674/13b17b01b1/1041/14bS1b04b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&14&de&agosto&de&2014,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Rafael&
Anzures& Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Elva& Marcela& Vivar& Rodríguez.&&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 7& de& octubre& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 41.& Diciembre& 2014.& p.& 379&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1162&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&13/5044b01b01b02b05bOT/207/15bS1b03b03.b&Resuelto&por&
la&Primera&Sección&de& la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de& Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&
sesión& de& 23& de& abril& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:& Juan&
Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretaria:& Lic.& Yanet& Sandoval& Carrillo.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&23&de&abril&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&251&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

TRATADO&DE&LIBRE&COMERCIO&
DE&AMÉRICA&DEL&NORTE&&

VIIfPf1aSf1158&
COMPETENCIA& MATERIAL& Y& TERRITORIAL& DE& LA& AUTORIDAD& QUE& EMITE& LA& RESOLUCIÓN&
DEFINITIVA&EN&MATERIA&DE&VERIFICACIÓN&DE&ORIGEN.f&De&los&artículos&501,&505,&506,&511&y&514&
del&Tratado&de&Libre&Comercio&de&América&del&Norte&promulgado&mediante&Decreto&publicado&en&
el&Diario&Oficial&de&la&Federación&de&fecha&20&de&Diciembre&de&1993;&las&Reglas&1,&17&fracción&I,&20&y&
69&fracción&I,&de&la&Resolución&por&las&que&se&establecen&las&Reglas&de&carácter&general&relativas&a&la&
aplicación&de&las&disposiciones&en&materia&aduanera&del&Tratado&de&Libre&Comercio&de&América&del&
Norte,&publicadas&en&el&mismo&órgano&oficial&de&fecha&15&de&Septiembre&de&1995;&los&artículos&1°,&



2°,&3°&y&144&fracciones&XIV,&XXV&y&XXXII,&de&la&Ley&Aduanera;&2&primer&y&tercer&párrafos,&19&apartado&
A& fracciones&XLII& y& LXXXIII& y& apartado&B& fracción&XV& y& 20& apartado&R& fracción& II,& del& Reglamento&
Interior&del&Servicio&de&Administración&Tributaria&publicado&en&el&Diario&Oficial&de&la&Federación&el&
06&de&Junio&de&2005,&ordenamiento&reformado&mediante&Decreto&publicado&en&el&mismo&órgano&
oficial&el&día&12&de&Mayo&de&2006,&se&desprende&que&el&Administrador&Central&de&Auditoría&Fiscal&
Internacional& de& la& Administración& General& de& Grandes& Contribuyentes& del& Servicio& de&
Administración&Tributaria,&dentro&de&su&ámbito&material&y&territorial,&goza&de&facultades&para&dar&a&
conocer&a&los&contribuyentes,&responsables&solidarios,&productores,&importadores,&exportadores&y&
demás&obligados,& los&hechos&u&omisiones& imputables&a&estos,&conocidos&con&motivo&del&ejercicio&
de&sus&facultades&de&comprobación&y&verificaciones&de&origen&que&les&practiquen,&así&como&hacer&
constar& dichos&hechos& y& omisiones& en& la& resolución,& oficio& de&observaciones&o& en& la& última& acta&
parcial&que&se&levante.&Por&tanto,&la&cita&de&dichos&preceptos&en&la&resolución&definitiva&en&materia&
de&verificación&de&origen,&resulta&suficiente&para&tener&por&debidamente&fundada&la&competencia&
material&y&territorial&de&dicha&autoridad.&
&
&
PRECEDENTES:&
&
VIIbPb1aSb545&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 6654/08b17b10b6/79/12bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&12&de&marzo&de&2013,&por&unanimidad&de&5&votos&a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& María& Laura& Camorlinga& Sosa.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 11& de& abril& de& 2013)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& III.& No.& 22.& Mayo& 2013.& p.& 221&
&
VIIbPb1aSb983&
Cumplimiento&de&Ejecutoria&dictado&en&el&Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&1569/11b03b01b
4/572/12bS1b05b03.b&Resuelto&por& la&Primera& Sección&de& la& Sala& Superior&del& Tribunal& Federal&de&
Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en& sesión& de& 10& de& julio& de& 2014,& por& unanimidad& de& 4& votos& a&
favor.b& Magistrado& Ponente:& Guillermo& Domínguez& Belloc.b& Secretaria:& Lic.& Hortensia& García&
Salgado.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 10& de& julio& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 37.& Agosto& 2014.& p.& 440&
&
VIIbPb1aSb1078&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 17317/12b17b09b12/897/13bS1b05b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&20&de&octubre&de&2014,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& Hortensia& García& Salgado.&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 41.& Diciembre& 2014.& p.& 566&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1158&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&3156/10b17b02b2/AC1/1193/14bS1b04b03.b&Resuelto&por&la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&16&de&abril& de&2015,&por&unanimidad&de&4& votos&a& favor.b&Magistrado&Ponente:&Rafael&



Anzures& Uribe.b& Secretario:& Lic.& Javier& Armando& Abreu& Cruz.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&16&de&abril&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&241&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&ADUANERA&
VIIfPf1aSf1149&

DESIGNACIÓN&DE&TESTIGOS&EN&EL&ACTA&DE& INICIO&DEL&PROCEDIMIENTO&ADMINISTRATIVO&EN&
MATERIA&ADUANERA,& ES& INNECESARIO&QUE& SE& ENTREGUE&AL& COMPARECIENTE&COPIA&DE& LAS&
IDENTIFICACIONES& DE& AQUÉLLOS.f&El& artículo& 150& de& la& Ley& Aduanera,& precisa& una& serie& de&
requisitos&que&se&harán&constar&en&el&acta&de& inicio&de&procedimiento&administrativo&en&materia&
aduanera,& cuando& se& embarguen& precautoriamente& mercancías& con&motivo& del& reconocimiento&
aduanero,& de& la& verificación& de& mercancías& en& transporte& o& del& ejercicio& de& las& facultades& de&
comprobación,&entre&ellos,&los&relativos&al&nombramiento&de&testigos,&consistentes&en&la&obligación&
de& la& autoridad& de& requerir& al& interesado& la& designación& de& dos& testigos,& apercibiéndolo& que& en&
caso& de& negarse& a& realizarlo& o& que& los& propuestos& se& rehusaran& a& desempeñar& dicho& cargo,& la&
propia&autoridad&hará&la&designación&respectiva,&haciendo&constar&de&manera&circunstanciada&tales&
hechos;& asimismo,& el& artículo& en& comento& impone& a& la& autoridad& la& carga& de& entregar& copia& del&
acta& al& interesado.& En& ese& tenor,& es& innecesario& que& se& entregue& al& compareciente& copia& de& las&
identificaciones&exhibidas&por&los&testigos,&aun&cuando&se&haya&asentado&que&fueron&agregadas&al&
acta& de& inicio& de& procedimiento& administrativo& en& materia& aduanera,& pues& lo& que& establece& el&
precepto& legal& referido,&es&que&se&haga&constar& la&designación&de& los& testigos&y&que&se&entregue&
copia&del&acta&al&interesado.&
&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.1039/14b04b01b9bOT/2091/14bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&5&de& febrero&de&2015,&por&unanimidad&de&4&votos&a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& María& Laura& Camorlinga& Sosa.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&12&de&marzo&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&209&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfPf1aSf1150&

DETERMINACIÓN&PRESUNTIVA&DE& LA&UTILIDAD&FISCAL&DE&CONFORMIDAD&CON&LO&DISPUESTO&
EN&LOS&ARTÍCULOS&55,&PRIMER&PÁRRAFO,&FRACCIÓN&VI&Y&56,&PRIMER&PÁRRAFO,&FRACCIONES&I&Y&
IV,& DEL& CÓDIGO& FISCAL& DE& LA& FEDERACIÓN,& VIGENTE& EN& 2005.f&El& artículo& 55,& fracción& VI,& del&
Código& Fiscal& de& la& Federación,& dispone& que& las& autoridades& fiscales& podrán& determinar&
presuntivamente& la& utilidad& fiscal& de& los& contribuyentes,& o& el& remanente& distribuible& de& las&
personas&morales,& sus& ingresos& y& el& valor& de& los& actos,& actividades& o& activos,& por& los& que& deban&
pagar&contribuciones&cuando&se&adviertan&otras&irregularidades&en&su&contabilidad,&distintas&a&las&
previstas& en& las& fracciones& I& a& V& de& dicho& numeral,& que& imposibiliten& el& conocimiento& de& sus&
operaciones.& Por& su& parte& el& artículo& 56,& en& sus& fracciones& I& y& IV& del& ordenamiento& Tributario&
Federal&en&cita,&establece&que&para&los&efectos&de&la&determinación&presuntiva&a&que&se&refiere&el&
artículo& 55& del& propio& Código,& las& autoridades& fiscales& calcularán& los& ingresos& brutos& de& los&
contribuyentes,& el& valor& de& los& actos,& actividades& o& activos& sobre& los& que& proceda& el& pago& de&



contribuciones,& para& el& ejercicio& de& que& se& trate,& utilizando& los& datos& de& la& contabilidad& del&
contribuyente,&así&como&otra& información&obtenida&por& las&autoridades&fiscales&en&el&ejercicio&de&
las& facultades& de& comprobación.& De& la& interpretación& concatenada& de& los& preceptos& legales&
citados,&se&puede&establecer&que&la&autoridad&fiscal&podrá&determinar&presuntivamente&la&utilidad&
fiscal&de&los&contribuyentes,&por&no&contar&con&los&elementos&necesarios&para&su&obtención&precisa,&
al&no&haberle&proporcionado&el&contribuyente&la&información&correspondiente,&esto&es,&cuando&se&
ubiquen&en&alguna&de& las&hipótesis&previstas&en&el&artículo&55&del&Código&Fiscal&de& la&Federación,&
para& lo& cual& deberá& seguir& el& procedimiento&previsto& en& el& artículo& 56&del&mismo&ordenamiento&
legal.&
&
PRECEDENTE:&
&
VIIbPb1aSb539&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 5200/09b11b02b4/2500/10bS1b05b04.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& de& 29& de& noviembre& de& 2012,& por& unanimidad& de& 5& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:&
Guillermo& Domínguez& Belloc.b& Secretaria:& Lic.& Praxedis& Alejandra& Pastrana& Flores.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 11& de& abril& de& 2013)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& III.& No.& 22.& Mayo& 2013.& p.& 141&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1150&
Cumplimiento& de& Ejecutoria& relativo& al& Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 5200/09b11b02b
4/2500/10bS1b05b04.b&Resuelto&por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&
Justicia& Fiscal& y&Administrativa,& en& sesión&de& 3& de&marzo&de& 2015,& por& unanimidad&de& 4& votos& a&
favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&Elizabeth&Urby&Genel.b&Secretaria:&Lic.&Gabriela&Badillo&Barradas.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&3&de&marzo&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&222&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfPf1aSf1154&

FACULTADES&DE&FISCALIZACIÓN&EN&LOS&TÉRMINOS&DE&LOS&ARTÍCULOS&42,&FRACCIÓN&II&Y&48&DEL&
CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN.f&SU&EJERCICIO&FACULTA&A&LA&AUTORIDAD&PARA&FORMULAR&
LOS&REQUERIMIENTOS&DE& INFORMACIÓN&Y&DOCUMENTACIÓN&QUE&ESTIME&NECESARIOS&PARA&
CONOCER& LA& SITUACIÓN& FISCAL&DEL& CONTRIBUYENTE.f&De& conformidad& con& lo& dispuesto& en& el&
artículo&42,&fracción&II&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&la&autoridad&puede&ejercer&sus&facultades&
de&fiscalización&a&través,&entre&otros&procedimientos,&de&requerir&información&y&documentación&a&
los&contribuyentes,&responsables&solidarios&o&terceros&relacionados&con&ellos,&atribución&que&debe&
regirse&por&lo&dispuesto&en&el&artículo&48&del&mismo&cuerpo&legal,&de&cuyo&texto&se&desprenden&los&
requisitos& y& formalidades& que& debe& respetar& la& autoridad& cuando& haga& una& solicitud& de&
información&o&documentación&a&un&contribuyente,&en&virtud&de&un&procedimiento&de&fiscalización&
distinto& a& la& visita& domiciliaria,& pero& no& se& desprende& que,& dado& el& caso& de& realizar& ese& diverso&
procedimiento,& la& autoridad& solo& pueda& efectuar& un& solo& requerimiento& de& información& y&
documentación.& Esto& es,& la& autoridad& puede& realizar& un& solo& requerimiento& si& considera& que& la&
información&obtenida&es&suficiente&para&valorar&la&situación&fiscal&del&contribuyente,&pero&si&estima&



necesaria&mayor&información,&dentro&del&mismo&procedimiento,&puede&efectuar&nuevas&solicitudes&
o&requerimientos&y,&en&cada&caso,&desde&luego,&tendrá&que&cumplir&con&los&requisitos&formales&que&
para&la&entrega&y&desahogo&del&acto&prescribe&la&norma&en&análisis.&
PRECEDENTE:&
&
VbPb1aSb226&
Juicio&No.&15931/02b17b04b6/46/04bS1b04b02.b&Resuelto&por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&
del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en& sesión& de& 27& de& abril& de& 2004,& por&
mayoría&de&4&votos&a&favor&y&1&voto&en&contra.b&Magistrado&Ponente:&Jorge&Alberto&García&Cáceres.b&
Secretario:& Lic.& Ricardo& Arteaga& Magallón.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 27& de& abril& de& 2004)&
R.T.F.J.F.A.& Quinta& Época.& Año& IV.& No.& 44.& Agosto& 2004.& p.& 265&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1154&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&585/13b17b05b5/27/14bS1b04b04.b&Resuelto&por&la&Primera&
Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&12&
de& marzo& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b& Magistrado& Ponente:& Rafael& Anzures&
Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Yazmín& Alejandra& González& Arellanes.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&12&de&marzo&de&2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&232&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&ADUANERA&&
VIIfPf1aSf1156&

IMPORTACIÓN&TEMPORAL.f& FORMA&DE&ACREDITAR&EL& LEGAL&RETORNO&DE&LAS&MERCANCÍAS.f
&De&conformidad&con&lo&establecido&en&el&artículo&106,&fracción&III,&inciso&b&y&último&párrafo,&de&la&
Ley&Aduanera,&se&entiende&por&régimen&de&importación&temporal,&la&entrada&al&país&de&mercancías&
para&permanecer&en&él&por&tiempo&limitado&y&con&una&finalidad&específica,&siempre&que&retornen&al&
extranjero& y& señala& además& que& las& mercancías& que& hubieran& sido& importadas& temporalmente&
deberán&retornar&al&extranjero&en& los&plazos&previstos,&y&en&caso&contrario,&se&entenderá&que& las&
mismas& se& encuentran& ilegalmente& en& el& país,& por& haber& concluido& el& régimen& de& importación&
temporal& al& que& fueron& destinadas.& Por& su& parte,& el& artículo& 36& del& mismo& ordenamiento& legal&
dispone& que& aquellos& que& pretendan& exportar& mercancías& que& hubieran& sido& importadas&
temporalmente&y&que&retornen&en&el&mismo&estado,&se&encuentran&obligados&a&presentar&ante&la&
aduana,& por& conducto& de& agente& o& apoderado& aduanal,& un& pedimento& acompañado& de& los&
documentos&que&comprueben&el&cumplimiento&de&regulaciones&y&restricciones&no&arancelarias&a&la&
exportación.& Por& tanto,& el& documento& idóneo& a& efecto& de& acreditar& que& las& mercancías&
importadas& temporalmente& fueron& retornadas,& es& el& pedimento& de& exportación&
correspondiente,&ya&que&sin&su&presentación,&la&autoridad&válidamente&puede&considerar&que&las&
mercancías&se&encuentran&de&manera&ilegal&en&el&país.&
&
PRECEDENTES:&
VIIbPb1aSb782&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 31746/12b17b01b2/946/13bS1b03b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& 10& de& septiembre& de& 2013,& por& unanimidad& de& 5& votos& a& favor.b& Magistrado& Ponente:&



Manuel& Luciano& Hallivis& Pelayo.b& Secretaria:& Lic.& Elizabeth& Ortiz& Guzmán.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 12& de& noviembre& de& 2013)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 30.& Enero& 2014.& p.& 75&
&
VIIbPb1aSb926&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 2181/13b07b02b5/1459/13bS1b01b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&22&de&abril&de&2014,&por&unanimidad&de&5&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Alejandro&
Sánchez& Hernández.b& Secretaria:& Lic.& María& Vianey& Palomares& Guadarrama.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 22& de& abril& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 35.& Junio& 2014.& p.& 182&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
VIIfPf1aSf1156&
Cumplimiento& de& Ejecutoria& relativo& al& Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 539/12b05b02b
6/1767/12bS1b04b03.b&Resuelto&por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&
Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en& sesión& de& 7& de& abril& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a&
favor.b& Magistrado& Ponente:& Rafael& Anzures& Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Yazmín& Alejandra& González&
Arellanes.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&7&de&abril&de&2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&236&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfPf1aSf1155&

ORDEN& DE& VISITA& DOMICILIARIA.f& SE& CUMPLE& CON& EL& REQUISITO& DE& DEBIDA&
FUNDAMENTACIÓN& PARA& DESIGNAR& A& LAS& PERSONAS& QUE& INTERVENDRÁN& EN& LA& MISMA,&
CUANDO& SE& CITE& LA& FRACCIÓN& II& DEL& ARTÍCULO& 43& DEL& CÓDIGO& FISCAL& DE& LA& FEDERACIÓN.f
&Acorde& al& criterio& sostenido& por& la& Suprema& Corte& de& Justicia& de& la&Nación& en& la& jurisprudencia&
2a./J.&85/2007,&para&estimar&que&la&orden&de&visita&domiciliaria&se&encuentra&debidamente&fundada&
en& cuanto& a& la& competencia& para& designar& a& los& visitadores& que& la& llevarán& a& cabo,& la& autoridad&
debe&citar&el&artículo&43&fracción&II,&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&el&cual&prevé&lo&relativo&a&la&
designación& de& la& persona& o& personas& que& deban& efectuarla,& sin& que& la& autoridad& se& encuentre&
constreñida&a&citar&expresamente&cada&uno&de&los&párrafos&que&integran&dicha&fracción,&en&virtud&
de& que& no& se& trata& de& una& norma& compleja;& en& virtud& de& lo& cual,& es& suficiente& para& considerar&
debidamente& fundada& la& competencia& de& las& facultades& para& designar& a& las& personas& que&
intervendrán&en&la&misma&si&la&autoridad&emisora&cita&la&fracción&II&del&artículo&43&del&Código&Fiscal&
de&la&Federación,&sin&que&para&ello&deba&especificar&el&párrafo&primero&de&la&fracción&referida.&
&
PRECEDENTES:&
&
VIIbPb1aSb1019&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.&1773/12b09b01b9/258/14bS1b04b04.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&22&de&mayo&de&2014,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Rafael&
Anzures& Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Elva& Marcela& Vivar& Rodríguez.&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 40.& Noviembre& 2014.& p.& 294&
&



VIIbPb1aSb1106&
Juicio& de& Tratados& Internacionales& Núm.& 17489/11b17b11b6/1809/13bS1b01b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&4&de&diciembre&de&2014,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Rafael&
Anzures& Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Claudia& Palacios& Estrada.&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& V.& No.& 43.& Febrero& 2015.& p.& 129&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1155&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&585/13b17b05b5/27/14bS1b04b04.b&Resuelto&por&la&Primera&
Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&12&
de& marzo& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b& Magistrado& Ponente:& Rafael& Anzures&
Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Yazmín& Alejandra& González& Arellanes.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&12&de&marzo&de&2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&234&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&ADUANERA&&
VIIfPf1aSf1148&

PROCEDIMIENTO&ADMINISTRATIVO&EN&MATERIA&ADUANERA.&PLAZO&PARA&EMITIR&EL&ESCRITO&
DE&HECHOS&U&OMISIONES,&TRATÁNDOSE&DE&MERCANCÍA&DE&DIFÍCIL&IDENTIFICACIÓN&(ARTÍCULO&
152&DE&LA&LEY&ADUANERA&VIGENTE&A&PARTIR&DEL&28&DE&ENERO&DE&2012).f&El&artículo&152&de&la&
Ley&Aduanera&vigente&a&partir&del&28&de&enero&de&2012,&reformado&mediante&Decreto&publicado&en&
el&Diario&Oficial&de&la&Federación&el&27&de&enero&de&2012,&establece&que&tratándose&de&mercancías&
de& difícil& identificación& que& requieran& toma& de& muestras,& a& fin& de& identificar& su& composición&
cualitativa&o&cuantitativa,&uso,&proceso&de&obtención&y&características&físicas,&se&realizará&conforme&
al& procedimiento& establecido& en& el& reglamento& de& la& materia,& y& una& vez& obtenido& el& resultado&
correspondiente,&se&notificará&al&interesado&mediante&Escrito&o&Acta&Circunstanciada&los&hechos&u&
omisiones&advertidos&en&la&revisión&y&análisis&efectuado&a&las&mercancías,&dentro&del&plazo&de&seis&
meses& contado& a& partir& del& acta& de& toma& de& muestras& correspondiente.& Entonces,& si& el&
procedimiento& administrativo& se& inicia& y& desarrolla& estando& en& vigor& el& artículo& 152& referido,&
resulta&evidente&que&se&otorga&certeza&jurídica&al&particular&sobre&el&inicio&de&dicho&procedimiento;&
toda&vez,&que&el&artículo&en&comento,&obliga&a&la&autoridad&a&emitir&y&notificar& las&irregularidades&
detectadas& en& el& procedimiento& administrativo& en& materia& aduanera,& mediante& Escrito& o& Acta&
Circunstanciada,&en&el&plazo&máximo&de&seis&meses&computado&a&partir&de&la&toma&de&muestras;&es&
decir,&precisa&el&límite&que&tiene&la&autoridad&para&darle&a&conocer&las&irregularidades&e&iniciar&el&
referido&procedimiento.&
&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 26955/13b17b07b11/1397/14bS1b02b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&27&de&enero&de&2015,&por&unanimidad&de&4& votos&a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Nora&
Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretaria:& Lic.& María& Laura& Camorlinga& Sosa.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&12&de&marzo&de&2015)&
&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&187&

&



&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&ADUANERA&
VIIfPf1aSf1164&

PROCEDIMIENTO& DE& VERIFICACIÓN& DE& ORIGEN.f& SU& INTENCIÓN& DE& EFECTUAR& LA& VISITA& DE&
VERIFICACIÓN&DEBERÁ&NOTIFICARSE&A& LA&AUTORIDAD&DE& LA& PARTE& EN& CUYO& TERRITORIO& SE&
LLEVARÁ&A&CABO.f&El&artículo&506&numeral&1,&inciso&b)&del&Tratado&de&Libre&Comercio&de&América&
del& Norte,& establece& que& para& verificar& si& un& bien& importado& a& territorio& nacional& bajo& trato&
arancelario&preferencial&es&originario&de&alguna&de&las&Partes,&la&autoridad&aduanera&podrá&verificar&
el& origen& de& las& mismas& mediante& una& visita& de& verificación& a& las& instalaciones& de& la& empresa&
exportadora/productora.&Ahora&bien,&atendiendo&al&contenido&del&artículo&506&numeral&2,&inciso&a)&
fracción& II,& del& tratado& en& comento,& antes& de& efectuar& una& visita& de& verificación& la& parte& estará&
obligada,& por& conducto& de& su& autoridad& aduanera,& a& notificar& de&manera& personal& a& la& empresa&
productora/exportadora&cuyas&instalaciones&vayan&a&ser&visitadas,&siendo&inconcuso&que&además,&
en&el&caso&específico,&surge&la&obligación&de&hacerlo&del&conocimiento&de&la&autoridad&aduanera&de&
la&Parte&en&cuyo&territorio&se&llevará&a&cabo&la&visita,&de&manera&previa&al&desarrollo&de&la&facultad&
de& comprobación,& toda& vez& que& se& trata& de& un& acto& administrativo& que& culmina& con& la&
determinación&del&origen&de&las&mercancías&y&el&otorgamiento&del&trato&arancelario&preferencial.&
&
PRECEDENTE:&
&
VIIbPb1aSb1018&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 11767/13b17b02b12/526/14bS1b04b03.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&20&de&mayo&de&2014,&por&unanimidad&de&4&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Rafael&
Anzures& Uribe.b& Secretaria:& Lic.& Elva& Marcela& Vivar& Rodríguez.&&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 2& de& octubre& de& 2014)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& IV.& No.& 40.& Noviembre& 2014.& p.& 267&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1164&
Cumplimiento& de& Ejecutoria& relativo& al& Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 559/12b16b01b
5/1693/12bS1b02b03.b&Resuelto&por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&del&Tribunal&Federal&de&
Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en& sesión& de& 30& de& abril& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a&
favor.b& Magistrada& Ponente:& Nora& Elizabeth& Urby& Genel.b& Secretario:& Lic.& Juan& Pablo& Garduño&
Venegas.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&30&de&abril&de&2015)&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&256&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfPf1aSf1151&

RECARGOS.f&BASE&PARA&LA&DETERMINACIÓN&Y&CÁLCULO&DE& LOS&MISMOS.f&Conforme&a& lo&que&
prevé&el&artículo&21&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&en&los&casos&en&que&una&persona&no&cubra&
(pague& o& entere)& las& contribuciones& en& la& fecha& o& dentro& del& plazo& fijado& por& las& disposiciones&
fiscales,& ésta& se& encuentra& obligada& a& pagar& recargos& por& concepto& de& indemnización& al& fisco&



federal&por& la& falta&de&pago&oportuno;&y&dichos&recargos&se&calcularán&aplicando&al&monto&de& las&
contribuciones&actualizadas&desde&el&mes&en&que&debió&hacerse&el&pago&y&hasta&que&el&mismo&se&
efectúe,& la& tasa& que& resulte& de& sumar& las& aplicables& en& cada& año& para& cada& uno& de& los& meses&
transcurridos&en&el&período&de&actualización&de&la&contribución&de&que&se&trate;&sin&que&se&observe&
del&artículo&21&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&ni&de&algún&otro&dispositivo&legal&tributario,&que&
los& recargos& puedan& calcularse& sobre& otra& base& diferente,& sino& que,& invariablemente& se&
determinarán&sobre&la&base&de&las&contribuciones&omitidas&actualizadas&desde&el&mes&en&que&debió&
hacerse&el&pago&y&hasta&que&el&mismo&se&efectúe.&
&
PRECEDENTES:&
VbPb1aSb293&
Juicio&No.&2681/03b07b01b4/502/05bS1b03b01.b&Resuelto&por&la&Primera&Sección&de&la&Sala&Superior&
del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&en&sesión&de&8&de&noviembre&de&2005,&por&
unanimidad&de&5& votos& a& favor.b&Magistrada&Ponente:&Alma&Gianina& Isabel& Peralta&De&Gregorio.b&
Secretario:& Lic.& Francisco& Javier& Marín& Sarabia.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 8& de& noviembre& de& 2005)&
R.T.F.J.F.A.& Quinta& Época.& Año& VI.& No.& 64.& Abril& 2006.& p.& 73&
&
VIIbPb1aSb340&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 5729/10b17b06b3/433/12bS1b05b04.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión&de&3&de&julio&de&2012,&por&unanimidad&de&5&votos&a&favor.b&Magistrado&Ponente:&Guillermo&
Domínguez& Belloc.b& Secretaria:& Lic.& Cinthya& Miranda& Cruz.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 3& de& julio& de& 2012)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& II.& No.& 14.& Septiembre& 2012.& p.& 63&
&
VIIbPb1aSb497&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 10828/10b17b06b7/907/12bS1b05b04.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& de& 15& de& enero& de& 2013,& por& unanimidad& de& 5& votos& a& favor.b& Magistrado& Ponente:&
Guillermo& Domínguez& Belloc.b& Secretaria:& Lic.& Cinthya& Miranda& Cruz.&
(Tesis& aprobada& en& sesión& de& 15& de& enero& de& 2013)&
R.T.F.J.F.A.& Séptima& Época.& Año& III.& No.& 19.& Febrero& 2013.& p.& 434&
&
REITERACIÓN& QUE& SE& PUBLICA:&
&
VIIfPf1aSf1151&
Juicio& Contencioso& Administrativo& Núm.& 22365/12b17b03b10/1338/14bS1b05b04.b& Resuelto& por& la&
Primera& Sección& de& la& Sala& Superior& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& en&
sesión& de& 5& de&marzo& de& 2015,& por& unanimidad& de& 4& votos& a& favor.b&Magistrado& Ponente:& Juan&
Manuel& Jiménez& Illescas.b& Secretaria:& Lic.& Hortensia& García& Salgado.&
(Tesis&aprobada&en&sesión&de&5&de&marzo&de&2015)&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&224&

&
&

TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&
CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&

VIIfCASRf7MEf5&



DEVOLUCIÓN& DE& CONTRIBUCIONES,& FACULTADES& PARA& SU& COMPROBACIÓN.& LAS& QUE& SE&
INICIAN& DEBEN& SUSTENTARSE& NO& SOLAMENTE& EN& EL& ARTÍCULO& 22,& PÁRRAFO& NOVENO,& DEL&
CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN,&SINO&TAMBIÉN&EN&EL&ARTÍCULO&42,&CON&LA&FRACCIÓN&QUE&
CONTENGA& LA& FACULTAD& EJERCIDA,& DEL& PROPIO& ORDENAMIENTO& (LEGISLACIÓN& VIGENTE& EN&
2013).f&Conforme&al&artículo&22,&párrafo&noveno,&del&Código&Fiscal&de& la&Federación,& la&autoridad&
fiscal& a& efecto& de& verificar& la& procedencia& de& una& solicitud& de& devolución& presentada& por& un&
contribuyente,& se&encuentra&en&posibilidad&de&ejercer& sus& facultades&de& comprobación.& Empero,&
las&facultades&de&comprobación&de&la&autoridad&fiscalizadora,&no&se&contienen&en&dicho&precepto,&
sino& en& el& diverso& 42,& del& Código& Fiscal& de& la& Federación;& por& lo& cual,& para& ejercerlas& resulta&
indispensable&que&se&invoque&este&ordinal,&así&como&la&fracción&exactamente&aplicable&a&la&facultad&
ejercida,& pues& de& otra& forma,& no& se& justifica& la& actuación& de& la& autoridad,& sin& importar& que& la&
finalidad& sea& determinar& si& es& o& no& procedente& la& solicitud& de& devolución& presentada& por& el&
contribuyente.&&
&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&14467/14b17b07b2.b&Resuelto&por&la&Séptima&Sala&Regional&
Metropolitana&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&19&de&febrero&de&2015.b&
Sentencia:& por& 1& voto& a& favor& y& 2& votos& con& los& puntos& resolutivos.b& Tesis:& por& unanimidad& de&
votos.b& Magistrada& Instructora:& María& Isabel& Gómez& Muñoz.b& Secretario:& Lic.& Enrique& Camarena&
Huezca.&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&266&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&DEL&IMPUESTO&SOBRE&LA&RENTA&
VIIfCASRfPEf18&

DISCREPANCIA& FISCAL.& PARA& EFECTOS& DE& SU& COMPROBACIÓN,& EL& CONTRIBUYENTE& NO& SE&
ENCUENTRA&OBLIGADO&A&DEMOSTRAR&EL&ORIGEN&DE&LOS&INGRESOS&QUE&DECLARÓ.f&La&fracción&
I&del&artículo&107&de&la&Ley&del&Impuesto&sobre&la&Renta&vigente&en&2009,&establece&la&facultad&de&la&
autoridad&fiscal&de&realizar&la&comprobación&del&monto&de&las&erogaciones&y&la&discrepancia&con&la&
declaración& del& contribuyente,& dando& a& conocer& a& este& el& resultado& de& dicha& comprobación,& y&
conforme& a& la& fracción& II& del& propio& precepto,& el& contribuyente& debe& informar& el& origen& que&
explique&la&discrepancia&y&ofrecer&las&pruebas&que&estimare&convenientes.&Ello&es&así,&porque&este&
procedimiento&de&comprobación,&parte&de&la&base&de&que&la&discrepancia&que&se&observe&entre&los&
ingresos& que& hubiere& declarado& el& contribuyente& en& el& año& revisado& y& las& erogaciones& que& se&
estiman&superiores&a&dichos&ingresos;&es&decir,&"los&ingresos&que&hubiere&declarado&en&ese&mismo&
año"& a& que& alude& el& primer& párrafo& del& citado& artículo,& comprende& aquellos& que& efectivamente&
haya& manifestado& haber& obtenido& el& contribuyente& en& el& ejercicio& en& el& que& se& observe& la&
discrepancia.&Por& lo&tanto,&para&efectos&de& la&comprobación&de& la&discrepancia& fiscal&señalada,&el&
contribuyente& no& se& encuentra& obligado& a& demostrar& el& origen& de& los& ingresos& que&manifestó& a&
través&de&una&declaración&complementaria,&atento&a&que&dicha&carga&es&distinta&a&la&que&impone&la&
fracción&II&del&precepto&de&mérito,&pues&a&lo&que&sí&está&obligado&el&contribuyente&es&a&desvirtuar&la&
discrepancia&existente&entre&los&ingresos&que&declaró&y&las&erogaciones&que&se&estiman&superiores&
a&dichos&ingresos&y&no&así&acreditar&de&dónde&provienen&los&ingresos&declarados,&máxime&que,&los&
artículos&2,&fracción&XIII&y&14&de&la&Ley&Federal&de&los&Derechos&del&Contribuyente&vigente&en&2009,&
establecen&que& la&corrección&de& la& situación& fiscal&es&un&derecho&general& con&el&que&cuentan& los&
contribuyentes&con&motivo&del&ejercicio&de& las&facultades&de&comprobación&que&lleven&a&cabo&las&
autoridades& fiscales,& a& través& de& visitas& domiciliarias,& la& cual& puede& realizarse& a& través& de& la&
presentación&de&declaraciones.&



Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&14/16493b16b01b01b01bOT.b&Resuelto&por&la&Sala&Regional&
Peninsular& del& Tribunal& Federal& de& Justicia& Fiscal& y& Administrativa,& el& 15& de& abril& de& 2015,& por&
unanimidad&de& votos.b&Magistrado& Instructor:& Jaime&Romo&García.b& Secretario:& Lic.& Eizer& Israel& Ix&
Domínguez.&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&290&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&&
VIIfCASRf1NEf8&

FIRMA& AUTÓGRAFA.& SI& LAS& CONSTANCIAS& DE& NOTIFICACIÓN& RELATIVAS& A& LA& RESOLUCIÓN&
IMPUGNADA& NO& CUMPLEN& CON& LAS& FORMALIDADES& PREVISTAS& POR& EL& ARTÍCULO& 137& DEL&
CÓDIGO& FISCAL& DE& LA& FEDERACIÓN,& NINGÚN& VALOR& LEGAL& PUEDEN& SURTIR,& Y& POR& TANTO,&
CARECE&DE&VALIDEZ&LO&ASENTADO&EN&ELLAS&EN&EL&SENTIDO&DE&QUE&EL&PARTICULAR&RECIBIÓ&EL&
ORIGINAL&CON&FIRMA&AUTÓGRAFA&DE&LA&CITADA&RESOLUCIÓN.f&Ciertamente&la&Segunda&Sala&de&
la&Suprema&Corte&de&Justicia&de&la&Nación,&en&la&jurisprudencia&2a./J.&110/2014,&de&rubro&"FIRMA&
AUTÓGRAFA& DEL& ACTO& IMPUGNADO& EN& EL& JUICIO& DE& NULIDAD.& FORMA& DE& CUMPLIR& CON& LA&
CARGA&PROBATORIA&CUANDO&LA&AUTORIDAD&AFIRMA&QUE&LA&CONTIENE",&sostuvo&esencialmente&
que&la&afirmación&de&la&demandada&de&que&la&resolución&combatida&contiene&firma&autógrafa&de&la&
autoridad&emisora&que&entregó&al&momento&de& su&notificación&al& interesado,& se&demuestra& y& se&
cumple&con&la&carga&de&la&prueba,&con&la&exhibición&de&la&constancia&del&acta&levantada&al&efecto;&
sin&embargo,&aun&cuando&en&el& juicio&contencioso&administrativo&se&hubiere&colmado&dicha&carga&
procesal,&si&las&constancias&de&notificación&aportadas&por&la&autoridad&demandada&no&cumplen&con&
las&formalidades&previstas&en&los&artículos&134&fracción&I&y&137&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&
dicha&circunstancia&trae&como&consecuencia&la&ineficacia&probatoria&de&lo&asentado&en&ellas,&en&el&
sentido&de&que&fue&entregada&la&resolución&impugnada&en&original&con&firma&autógrafa&a&la&persona&
que& atendió& la& diligencia,& pues& el& acta& de& notificación,& como&documento& formal& y& su& contenido,&
resultan&ilegales.&
&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&3063/14b06b01b8.b&Resuelto&por& la&Primera&Sala&Regional&
del&Noreste&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&24&de&febrero&de&2015,&por&
unanimidad& de& votos.b&Magistrado& Instructor:& Raúl& Lerma& Jasso.b& Secretario:& Lic.& José&Mercedes&
Hernández&Díaz.&&
&
R.T.F.J.F.A.&Séptima&Época.&Año&V.&No.&47.&Junio&2015.&p.&276&

&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfCASAfVf81&

NOTIFICACIÓN& POR& ESTRADOS.& ES& ILEGAL& LA& PRACTICADA& POR& LA& AUTORIDAD& FISCAL&
TRATÁNDOSE&DEL&ACTA&FINAL&DE&VISITA&DOMICILIARIA&DERIVADA&DE&LA&NO&LOCALIZACIÓN&DEL&
CONTRIBUYENTE& PUES& CONTRAVIENE& LOS& ARTÍCULOS& 46& Y& 46fA& DEL& CÓDIGO& FISCAL& DE& LA&
FEDERACIÓN.f&Si& con& motivo& de& las& diversas& búsquedas& realizadas& por& la& autoridad& fiscal& fue&
imposible& localizar& en& el& nuevo& domicilio& al& contribuyente,& y& por& ende,& se& declaró& su& no&
localización,&resulta&ilegal&que&conforme&a&los&artículos&134,&fracción&III&y&139&del&Código&Fiscal&de&la&
Federación&se&ordene&el&levantamiento&y&notificación&del&acta&final&de&visita&por&estrados,&pues&tal&
forma&de&proceder&contraviene&lo&establecido&en&los&artículos&46&y&46bA&del&Código&referido,&que&
establecen&que&las&autoridades&fiscales&deberán&suspender&el&plazo&para&la&conclusión&de&la&visita,&



entre&otros&casos,&cuando&el&contribuyente&no&se&localice&en&el&nuevo&domicilio&fiscal&manifestado&
en&el&aviso&de&cambio&respectivo,&plazo&que&se&entenderá&suspendido&hasta&que&se& localice,&ello,&
con& la& finalidad&de&que&el&acta& final&de&visita& se& levante&con&el&visitado,& su& representante& legal&o&
quien& se& encuentre& en& el& domicilio& a& fin& de& otorgarle& certeza& al& contribuyente& de& que& las&
actuaciones& inherentes&a& la&visita&domiciliaria,& y&que&por& regla&general&deban&desarrollarse&en&el&
domicilio& fiscal,& se& lleven&efectivamente&en&el&mismo.&Por& tanto,& la&notificación&por&estrados&del&
acta&final&de&visita&por&la&no&localización&del&contribuyente&es&ilegal,&ya&que&en&su&caso&la&autoridad&
debió& suspender& la& culminación& de& la& visita& domiciliaria,& y& hasta& en& tanto& fuera& localizable& el&
causante,&se&encontraba&en&aptitud&de&levantar&el&acta&final&de&visita&con&las&formalidades&previstas&
en& el& artículo& 46& del& Código& Fiscal& de& la& Federación;& sostener& lo& contrario,& implicaría& dejar& en&
estado& de& inseguridad& al& contribuyente& al& no& tener& conocimiento& sobre& la& culminación& de& las&
facultades& de& la& autoridad,& aunado& a& que& el& levantamiento&del& acta& final& de& visita& no& se& rige&de&
manera&expresa&por&el&artículo&134&del&Código&citado.&
&
Juicio& Contencioso& Administrativo&Núm.& 37/15bQSAb5.b& Expediente& de&Origen&Núm.& 2438/13b10b
01b8.b&Resuelto&por&la&Quinta&Sala&Auxiliar&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&
23& de&marzo& de& 2015,& por& unanimidad& de& votos.b&Magistrado& Instructor:& Rolando& Javier& García&
Martínez.b&Secretario:&Lic.&Fabián&Alberto&Obregón&Guzmán.&
&
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&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfCASRf8MEf37&

RECURSO& DE& REVOCACIÓN& INTERPUESTO& CON& MOTIVO& DE& LA& EJECUCIÓN& DE& UN& CRÉDITO&
FISCAL,&QUE&EL&CONTRIBUYENTE&MANIFIESTA&DESCONOCER,&DEBE&PROMOVERSE&CONFORME&A&
LO& PREVISTO& POR& EL& ARTÍCULO& 127,& DEL& CÓDIGO& FISCAL& DE& LA& FEDERACIÓN,& EL& CUAL&
ESTABLECE&LA&INTERPOSICIÓN&DE&UN&SOLO&RECURSO&ADMINISTRATIVO&(LEGISLACIÓN&VIGENTE&
A&PARTIR&DEL&1°&DE&ENERO&DE&2014).f&Conforme&al&Decreto&por&el&que&se&reforman,&adicionan&y&
derogan&diversas&disposiciones&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&publicado&en&el&Diario&Oficial&de&
la& Federación& el& 9& de& diciembre& de& 2013,& quedó& derogado& el& artículo& 129,& del& citado&
ordenamiento,&el&cual&preveía&la&impugnación&de&la&notificación&de&los&actos&recurridos,&cuando&el&
contribuyente&manifestaba&su&desconocimiento,&así&como&la&oportunidad&de&ampliar&tal&medio&de&
defensa,&sin&embargo,&ello&no&deja&en&estado&de&indefensión&a&los&contribuyentes,&en&virtud&de&que&
con&la&publicación&del&referido&Decreto,&el&Código&Fiscal&de&la&Federación&establece&la&interposición&
de&un&solo&recurso&administrativo&de&revocación,&de&ahí&que&ante&el&desconocimiento&del&crédito&
que&fue&ejecutado,&el&contribuyente&puede&interponer&su&recurso&en&términos&del&artículo&127,&del&
citado& Código,& pues& conforme& a& este& último& numeral,& el& referido& medio& de& impugnación& será&
procedente&hasta&el&momento&de&la&publicación&de&la&convocatoria&de&remate,&y&dentro&de&los&diez&
días&siguientes&a& la& fecha&de&publicación&de&dicha&convocatoria,&en&el&cual&se&podrán&hacer&valer&
todas& las&violaciones&cometidas&antes&del& remate,& incluyendo&el&desconocimiento&de& los&créditos&
que&dieron&motivo&a&tales&actos&de&ejecución.&
&
&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&13642/14b17b08b1.b&Resuelto&por& la&Octava&Sala&Regional&
Metropolitana&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&15&de&enero&de&2015,&por&
unanimidad&de&votos.b&Magistrada&Instructora:&Victoria&Lazo&Castillo.b&Secretario:&Lic.&Jorge&Ulices&
Sánchez&Onofre.&



&
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&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&
VIIfCASRf8MEf38&

RECURSO& DE& REVOCACIÓN,& RESULTA& IMPROCEDENTE& SU& INTERPOSICIÓN& EN& TÉRMINOS& DEL&
ARTÍCULO&129,&FRACCIÓN&II,&DEL&CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN,&VIGENTE&HASTA&EL&31&DE&
DICIEMBRE& DE& 2013,& EN& VIRTUD& DE& QUE& TAL& ARTÍCULO& FUE& DEROGADO& A& TRAVÉS& DEL&
"DECRETO&POR&EL&QUE&SE&REFORMAN,&ADICIONAN&Y&DEROGAN&DIVERSAS&DISPOSICIONES&DEL&
CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN",&PUBLICADO&EN&EL&DIARIO&OFICIAL&DE&LA&FEDERACIÓN&EL&9&
DE&DICIEMBRE&DE&2013.f&A&partir&del&1°&de&enero&de&2014,&el&Legislador&Federal&derogó&la&Sección&
Segunda& denominada& "De& la& Impugnación& de& las& Notificaciones",& del& Título& Quinto& del& Código&
Fiscal&de&la&Federación,&en&la&cual&se&encontraba&contenido&el&artículo&129,&mismo&que&preveía&que&
cuando&en&el&recurso&de&revocación,&el&particular&manifestara&que&el&acto&administrativo&recurrido&
no&le&fue&notificado&o&que&lo&fue&ilegalmente,&este&podía&formular&la&impugnación&en&contra&de&la&
notificación& en& el& propio& recurso& administrativo,& si& afirmaba& conocer& el& acto& administrativo,& y& si&
negaba&conocer&el&acto&recurrido,&manifestaría&tal&desconocimiento&en&el&propio&recurso,&a&fin&de&
que& la& autoridad& se& lo& diera& a& conocer,& junto& con& la& notificación& que& del& mismo& se& hubiese&
practicado,&además&la&autoridad&le&concedería&al&particular&un&plazo&de&veinte&días,&para&ampliar&el&
recurso&administrativo,&en&el&que&debería& impugnar&el&acto&y&su&notificación;&ahora&bien&al&haber&
sido&derogado&tal&precepto& legal,&resulta& improcedente&que&a&partir&del&1°&de&enero&de&2014,& los&
contribuyentes& pretendan& promover& un& recurso& administrativo& en& términos& del& artículo& 129,&
fracción&II,&del&Código&Fiscal&de&la&Federación,&manifestando&desconocer&el&crédito&que&pretenden&
recurrir&y&soliciten&se&les&dé&a&conocer&tal&acto,&para&estar&en&condiciones&de&ampliar&el&medio&de&
defensa,&pues&se&pretende&su& tramitación&conforme&a&una&disposición&que&ya&no&existe&a& la&vida&
jurídica,&de&ahí&que&resulte&legal&que&la&autoridad&declare&improcedente&tal&medio&de&defensa,&en&
virtud&de&que&el&Código&Fiscal&de&la&Federación,&vigente&a&partir&del&1°&de&enero&de&2014,&no&prevé&
la&impugnación&de&las&notificaciones&de&los&actos&recurridos&en&la&instancia&administrativa.&
&
Juicio&Contencioso&Administrativo&Núm.&13642/14b17b08b1.b&Resuelto&por& la&Octava&Sala&Regional&
Metropolitana&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&15&de&enero&de&2015,&por&
unanimidad&de&votos.b&Magistrada&Instructora:&Victoria&Lazo&Castillo.b&Secretario:&Lic.&Jorge&Ulices&
Sánchez&Onofre.&&
&
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&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

CÓDIGO&FISCAL&DE&LA&FEDERACIÓN&&
VIIfCASAfVf71&

REQUERIMIENTO&FORMULADO&DENTRO&DEL&RECURSO&DE&REVOCACIÓN.& SI& LA&ACTORA&NO& LO&
CUMPLIMENTÓ& Y& EN& JUICIO&MANIFIESTA& QUE& NO& LE& FUE& NOTIFICADO,& ESTA& SE& ENCUENTRA&
OBLIGADA&A&COMBATIR&DICHA&NOTIFICACIÓN&VÍA&AMPLIACIÓN&DE&DEMANDA.f&Si&la&actora&en&el&
juicio&contencioso&administrativo&manifiesta&desconocer&el&requerimiento&que&le&fuera&formulado&
en&el&recurso&de&revocación&(por&cuyo&incumplimiento&se&tuvo&por&no&interpuesto&dicho&recurso)&y&
la& autoridad& al& contestar& la& demanda& exhibe& el& requerimiento& y& su& constancia& de& notificación,&
corresponde& a& la& demandante& vía& ampliación& de& demanda& controvertirla,& pues& de& no& hacerlo,&
tácitamente& acepta& su& legalidad.& De& ahí& que& al& no& cumplimentar& el& requerimiento& que& le& fuera&



formulado,& lo&procedente&es& tener&por&no& interpuesto&el& recurso&de&revocación,&de&conformidad&
con& lo&establecido&en&el&artículo&123,&primer&párrafo,& fracción& I,& y&penúltimo&párrafo,&del&Código&
Fiscal&de&la&Federación.&&
&
Juicio& Contencioso& Administrativo&Núm.& 398/14bQSAb7.b& Expediente& de&Origen&Núm.& 743/14b10b
01b1.b&Resuelto&por&la&Quinta&Sala&Auxiliar&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&
8& de& octubre& de& 2014,& por& unanimidad& de& votos.b&Magistrada& Instructora:& Juana&Griselda&Dávila&
Ojeda.b&Secretaria:&Lic.&Paulina&Elizabeth&Ahumada&Santana.&
&
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TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&
LEY&FEDERAL&DE&PROCEDIMIENTO&&
CONTENCIOSO&ADMINISTRATIVO&&

VIIfCASAfVf70&
REQUERIMIENTO& FORMULADO& EN& EL& RECURSO& DE& REVOCACIÓN.& SI& LA& ACTORA& EN& JUICIO&
MANIFIESTA& DESCONOCERLO& Y& NO& COMBATE& SU& CONSTANCIA& DE& NOTIFICACIÓN& VÍA&
AMPLIACIÓN& DE& DEMANDA,& PROCEDE& RECONOCER& LA& VALIDEZ& DE& LA& RESOLUCIÓN&
IMPUGNADA.f&Cuando&la&actora&en&el& juicio&contencioso&administrativo&manifiesta&desconocer&el&
requerimiento&que&le&fuera&formulado&en&el&recurso&de&revocación&y&por&cuyo&incumplimiento&se&
tuvo& por& no& interpuesto,& y& la& autoridad& al& contestar& la& demanda& exhibe& el& requerimiento& y& su&
constancia&de&notificación,&automáticamente&la&carga&procesal&recae&en&la&parte&actora,&por&lo&que&
le&corresponde&controvertir&la&legalidad&de&dicha&notificación&vía&ampliación&de&demanda,&pues&de&
no&hacerlo&así,&tácitamente&aceptaría&su&legalidad,&resultando&procedente&reconocer&la&validez&de&
la& resolución& impugnada& conforme& a& lo& dispuesto& en& el& artículo& 42& de& la& Ley& Federal& de&
Procedimiento&Contencioso&Administrativo.&
&
Juicio& Contencioso& Administrativo&Núm.& 371/14bQSAb7.b& Expediente& de&Origen&Núm.& 683/14b10b
01b2.b&Resuelto&por&la&Quinta&Sala&Auxiliar&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&
12& de& septiembre& de& 2014,& por& unanimidad& de& votos.b& Magistrada& Instructora:& Juana& Griselda&
Dávila&Ojeda.b&Secretaria:&Lic.&Paulina&Elizabeth&Ahumada&Santana.&
&
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&
TESIS&SELECCIONADA,&NIVEL&DE&DETALLE&

LEY&DEL&SERVICIO&DE&&
ADMINISTRACIÓN&TRIBUTARIA&

VIIfCASAfVf76&
RESOLUCIÓN&MISCELÁNEA&FISCAL&PARA&2014.&EL&JEFE&DEL&SAT&NO&REQUIERE&CITAR&EL&ARTÍCULO&
3°&TRANSITORIO&DE&LA&LEY&DEL&SERVICIO&DE&ADMINISTRACIÓN&TRIBUTARIA&PUBLICADA&EN&EL&
DIARIO& OFICIAL& DE& LA& FEDERACIÓN& EL& 12& DE& JUNIO& DE& 2003,& PARA& FUNDAMENTAR& SU&
COMPETENCIA.f&La&Ley&del&Servicio&de&Administración&Tributaria&publicada&en&el&Diario&Oficial&de&la&
Federación& el& 15& de& diciembre& de& 1995,& en& la& fracción& II,& del& artículo& 8,& establecía& entre& otros&
órganos&del&Servicio&de&Administración&Tributaria,&a&su&Presidente;&esa&fracción&sufrió&una&reforma&
publicada&el&12&de&junio&de&2003,&en&la&que&se&suprimió&el&término:&"Presidente"&y&se&colocó&el&de:&
"Jefe";&por&tanto,&a&partir&de&esa&fecha,&el&Titular&del&Servicio&de&Administración&Tributaria,&previsto&
en& la& referida& fracción& II,& del& numeral& 8& de& la& ley& referida,& lo& es& el& Jefe& del& Servicio& de&
Administración& Tributaria.& En& esa& virtud,& la& cita& de& los& numerales& 14,& fracción& III,& de& la& Ley& del&
Servicio& de& Administración& Tributaria& y& 3,& fracción& XXII& del& Reglamento& Interior& del& Servicio& de&



Administración&Tributaria&binvocados&en&la&Resolución&Miscelánea&Fiscal&para&2014,&publicada&en&el&
Diario&Oficial&de&la&Federación&el&12&de&junio&de&2003b,&es&suficiente&para&satisfacer&el&requisito&de&
fundamentación&de&competencia&del&Jefe&del&Servicio&de&Administración&Tributaria&para&expedir&las&
disposiciones& administrativas& necesarias& para& aplicar& eficientemente& la& legislación& fiscal& y&
aduanera,& como& lo& es& la& aludida& Resolución& Miscelánea,& en& acatamiento& a& lo& exigido& en& los&
artículos&16&de&la&Constitución&Política&de&los&Estados&Unidos&Mexicanos&y&38,&fracciones&IV&y&V,&del&
Código&Fiscal&de&la&Federación;&sin&que&sea&necesaria&la&cita&del&Artículo&Tercero&Transitorio&de&la&
Ley&del&Servicio&de&Administración&Tributaria,&dado&que&es&una&norma&transitoria&que&solo&dispone&
el& reemplazo& automático& de& palabras;& pero& no& contiene& el& otorgamiento& de& alguna& facultad& o&
atribución&al&funcionario&mencionado.&&
Juicio& Contencioso& Administrativo&Núm.& 29/15bQSAb6.b& Expediente& de&Origen&Núm.& 2455/14b10b
01b1.b&Resuelto&por&la&Quinta&Sala&Auxiliar&del&Tribunal&Federal&de&Justicia&Fiscal&y&Administrativa,&el&
16& de& febrero& de& 2015,& por& unanimidad& de& votos.b& Magistrada& Instructora:& María& del& Carmen&
Ramírez&Morales.b&Secretaria:&Lic.&Emma&Chávez&Morales.&
&
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